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Ciężka sytuacja rządu p. Grabskiego
Na tle ustąpienia wicepremjera Thugutta

1 ^ ' ' Kraków, 29 maja.
(Stf. Ż.) Pewne organy prasy prawicowej sta

rają się nadać ustąpieniu wicepremiera Thu
gutta charakter prawie osobisty. Co dziwniej
sze, że ta koncepcja jest milo widziana w ko
łach zbliżonych do rządu. Tam poprostu uwa
żają, żo przez ustąpienie p. Thugutta została 
naruszona »równowaga« polityczna w  gabine
cie —  jak gdyby ta »równowaga« kiedykol
wiek istniała —  i że premjer tę »równowagę« 
przywróci przez zmianę osoby na stanowisku 
ministra sprawiedliwości, a także na stanowi
sku ministra kolei. Wtedy będzie tak, jak gdy
by nic nie zmieniło się w sytuacji. Na dowód 
takich tendeneyj premjera wskazuje się na fakt, 
że teraz, po ustąpieniu wicepremiera Thugut
ta, na posiedzeniach sekcji kresowej Rady mini
strów będzie osobiście przewodniczył premjer 
Grabski —  dla zachowania »równowagi«.

Jeżeli to wszystko nie jest łudzeniem się, to 
jest to zupełnie zdumiewającem zapoznawaniem 
powagi sytuacji, w której znalazło się zarówno 
państwo wogóle, jak i rząd w szczególności. 
Wprawdzie kontakt rządu p. Grabskiego z Sej
mem był zawsze luźny ,nigdy rząd ten nie był 
ani trochę wyrazem nastrojów, panujących w 
Sejmie, ani nigdy nie brał ich dostatecznie pod 
uwagę lub może nawet wcale ich dobrze nie 
rozumiał, —  ale chyba nawet w kołach, otacza
jących najbliżej osobę p. premjera, zdają sobie 
sprawę, że bez poparcia Sejmu rząd nie może 
istnieć.

W  tych kołach chętnie wskazywano na luź- 
ność stosunku rządu do Sejmu jako na źródło 
siły gabinetu. Nie było fałszywszej koncepcji 
Na stosunek rządu do Sejmu i formę tego sto
sunku zżymały się stale wszystkie stronnictwa, 
jeżeli nawet żadne nie wyciągało z tego kon
sekwencji. Siła gabinetu polegała dotychczas 
na tern, że żadne stronnictwo oficjalnie rządu 
nie popierało i nie brało zań odpowiedzialno
ści —  i przy okazji wstępowania do gabinetu 
p. Stanisława Grabskiego, gdy również wów
czas omawianą była kwestja ewentualnego u- 
stąpienia wicepremjera, mieliśmy sposobność 
wykazać, że dla gabinetu nie tyle może być 
groźnem ustąpienie p. Thugutta, ile wstąpie
nie p. St. Grabskiego.

Drugiem źródłem siły gabinetu był taki u- 
kład nastrojów w społeczeństwie, że żadne stron 
•inictwo nie chciało brać na siebie odpowiedzial
ności za obalenie rządu sanacji waluty.

Tylko w takiem ułożeniu się-stosunków były 
anożliwe takie dziwne i niezrozumiałe na pozór 
rzeczy, że żadne stronnictwo nie było z rtądu 
zadowolone, każde w deklaracjach ad hoc, 
nawet w programowych ośwadezeniach mniej 
lub więcej ostro krytykowało przymierze rzą-

Dymisjo olcepim M u lta  przez 
prezydenta przyjęta

Warszawa, 29 maja. Półurzędowo doniesio-

Gdy »Wyzwolenie« na swoim zjeździe u- 
chwalało w błyskotliwie grzmiących wyrazach 
opozycję wobec rządu, a później p. Wyrzykow
ski w komisji budżetowej domagał się wyraże
nia rządowi nieufności —  to można było i na
wet trzeba było to wszystko traktować jako 
demagogiczną demonstrację i nie należało 
wiele wagi do tego przywiązywać. Ale już w  u- 
chwałach —  choć nie wporst opozycyjnych —  
Rady Naczelnej N. P. R. brzmiały bardzo po
ważnie i bardzo groźne dla rządu nuty, któ
rych nikt, kto zna teren sejmowy, nie będzie 
lekceważył. Wreszcie przyszło uderzenie 
wprost. Jest niem deklaracja Klubu Pracy, o 
której pisaliśmy wczoraj.

Klub pracy nie jest organizacją liczebnie li
czną, aie cieszy się wielką powagą na.lewicy 
Sejmu. Przewodniczy mu b. minisłer kolei, po
seł Bartel, i należy doń b. wicepremjer poseł 
Thugutt. Deklaracja starała się zreasumować 
działalność rządu w dziedzinie gospodarczej, a 
jeżeli może to nawet czyni w kolorach zbyt 
czarnych, to nie mniej przeto znajdzie silne e- 
cho w społeczeństwie, w tych jego kołach szcze
gólnie, które pod obecnym stanem rzeczy moc
no cierpią.

Taktyczne znaczenie deklaracji na terenie 
sejmowym jest również bardzo ważne. Pierw
szy klub, który wystąpił wprost przeciw rządo
wi. Otworzył drogę. Czyż trzeba uważać za nie
prawdopodobne, że niektóre inne ugrupowania 
pójdą wzorem Klubu pracy?

Do tego dołącza się obecnie oświadczenie po
sła Thugutta/t, które jego ustąpieniu nadaje 
cechę aktu o najpierwszorzędniejszem politycz- 
nem znaczeniu. Zbyt mało będzie, jeżeli się 
powie, że cała lewica stanie na gruncie tego 
oświadczenia, bo p. Thugutt bodaj najwięcej z 
całej lewicy okazał kompromisowości, dobrej 
woli w stosunku do prawicy i zrozumienia za
dań i potrzeb chwili. A  p. Thugutt w swojej 
deklaracji wyraźnie oświadcza, że niema moż
ności uzyskania kompromisu co do administra
cji kresów wschodnich, i nie tylko kompromi
su, ale wogóle praworządności, zagwarantowa
nej konstytucją, a na przyczyny tego wskazuje 
przedewszystkiejn na ministerstwo spraw we
wnętrznych, a następnie na ministerstwo spra
wiedliwości i skarbu.

Jest to poprostu deklaracja walki lewicy 
przeciwko kresowej polityce rządu, walki, któ
ra będzie poparta przez wszystkie ugrupowania 
mniejszościowe.

W  tej sytuacji wysiłki rządu nad jej ocale
niem przez uzyskanie jakiejś pseudo-równowa- 
gi w gabinecie za pomocą jakiejś nowej częścio
wej. rekonstrukcji —  to rzeczywiście brzmi 
zbyt niepoważnie i może tylko wywrzeć jak

no:
Wczoraj przyjął Prezydent Rzeczypospolitej 

wicepremjera Thugutta.
Dekret odnośny ma być ogłoszony dzisiaj w 

»Monitorze Polskim«. , . ■! i ■

w tym najcięższym może okresie mojej politycz-1 mało i że ilepiej będzie, jeżeli będę służył 
nej działalności dałem raczej zbyt wiole, niż zbyt J wie w inny sposób i na innem miejscu.

Zakres (M y ministra spraw eiojskooych i naczelnego 
trato czasie wojny i poKoiu

du, wskazywało na różne, nieraz rzeczywiście najgorsze wrażenie zarówno w Sejmie, jak w o- 
.pierwszorzędnej wagi postulaty, uzależniając jpinji. Rząd jest zachwiany —  trzeba to mieć 
swój stosunek do rządu od ich spełnienia, co [odwagę wyraźnie powiedzieć i rząd powinien 
zresztą prawie nigdy się nie działo, —  ale w (sobie to uprzytomnić —  ze względu na efekty 
krytycznych momentach wszystkie stronnictwa j swej polityki gospodarczej i kresowej. Tu nie 
głosowały za rządem, łub tak się ustosunko- pomoże żadna zmiana osoby na tym czy innym 
wywały, by rząd miał większość i udzielały rzą- fotelu ministerjalnym, ale potrzeba zasadni- 
idowi kredytów i pełnomocnictw. czych zmian w systemie rządzenia, zmian, któ-

Pod tymi wszystkimi względami nastroje na reby przyniosły zasadniczo inne efekty, niż o- 
terenie sejmowym w szerokich kolach społo- becnie. Nikt nie dąży do obalenia gabinetu p. 
czeństwa uległy zasadniczym zmianom. Zano- Grabskiego jako takiego i za wszelką cenę, 
siło się na to już od dawna ,a teraz jest to już choćby dla tego, że nikt nie kwapi się do obję- 
faktem dokonanym. Tego w otoczeniu p. pre-,cia ciężkiego zaprawdę spadku po nim, ale o- 
mjera Grabskiego zdają się nie rozumieć lub nie becny stan rzeczy na dłuższą metę nie da się 
chcą rozumieć —  a wogóle nie doceniają. już utrzymać.

Otolatitzenie b. a l t e m  M u tta  
wobec prasy

Warszawa, 29 maja. Poseł Stanisław Thugutt 
udzielił wczoraj zebranym dziennikarzem w klu
bie sprawozdawców parlamentarnych następują
cych wyjaśnień o powodach ustąpienia z gabinetu:

„Bezpośrednim powodem mego ustąpienia była 
uchwala Klubu Pracy, do którego mam zaszczyt 
należeć. Muszę jednak przyznać, że był to powód 
raczej zewnętrzny i przyspieszający decyzję, któ
ra we mnie dojrzewała od dawna.

Już akceptując statut sekcji komitetu politycz
nego dla spraw narodowościowych zaznaczyłem, 
że nie przywiązuję zbytniej wagi do tego, czy in
nego artykułu, do tej, czy ilnej mojej kompeten
cji, jako przewodniczącego. Istotą rzeczy było, 
czy uda się na tej platformie uzyskać jakie uzgod
nienie, czy nie. Nie udało się.

Nie byłem przecież nazbyt wymagającym. U- 
względiniałem możliwości, jakie daje chwila. Mu
siałem też jednak uwzględniać konieczności, jakie 
ta chwila z sobą przynosi. Wymagałem tyle tylko, 
ażeby brano swoje słowa na serjo, ażeby ustawy 
były wykonywane i konstytucja szanowana.

Niestety, rzeczywistość nie zadawalała najskrom 
niejszych wymagań. W jednej tylko odbudowie u- 
dało się zrobić coś realnego. Co do reformy rolnej, 
dreptano w miejscu, marnując zimę.

W ministerstwie sprawiedliwości nie udało mi 
się w ciągu kilku miesięcy wywalczyć jednej pro
wincjonalnej rejentury dla kandydata mniejszo
ściowego, który pracował uprzednio w sądowni
ctwie polskiem. Stan więziennictwa się poga rsza - 
Świetnie prosperującym współdzielę i om ukraiń
skim odmawia się kredytu. Nie wierzą w głód w 
.okolicach dotkniętych nieurodzajem.

Nasze organa ministerstwa oświecenia ujawniły 
mało skrupulatności w szanowaniu ducha ustawy. 
W najważniejszych politycznych sprawach wewnę
trznych dotrzymano wprawdzie słowa, „urzędując 
samodzielnie przy Nowym Świecie“ , ale wynikiem 
tej samodzielności był rosnący stale system pro
wokacji, osłanianie nadużyć i samowoli funkcjo- 
narjuszy, przesuwanie urzędników, kwalifikują
cych się za kratki, na inne, niekiedy wyższe sta
nowiska.

Zapewniano tam, że poczciwości nie zastąpi ele
mentarna znajomość stosunków, a przy ignorancji 
wzmożona pracowitość potęguje tylko ilość popeł
nionych błędów.

W tych warunkach jedyną rzeczą, którą mo
głem dokonać było zgłoszenie 54 tez, jakie sekcja 
miała uchwalić. Robotę t,ę rozpoczętą przed kil
ku tygodniami przerwał dzień wczorajszy. Myślę, 
że można jej dokończyć łatwo bezemnie.

W tern wszys tikiem, co stwierdzam, niema żad
nego aktu oska,rżenia, najmniej zaś państwa. My
ślę, że w każdem innem miodem państiwe bez pie
niędzy i bez doświadczenia, rzeczy szłyby nie le
piej a sytuacja mniejszości byłaby jeszcze gorszą, 
ale stąd nie wynika, ażeby było wolno stawać w 
miejscu, albo poprzestać na pozorach. Niemniej 
zas wolno wmawiać w siebie, że robota jest odro
biona, a zagadnienie istnieje dlatego, że napady 
dywersyjne zmniejszyły się w ciągu zimy.

W każdym razie sądzę, że dowodów cierpliwości

Warszawa, 29 maja (PAT). Sejmowa komi
sja wojskowa w obecności ministra spraw woj
skowych obradowała w dalszym ciągu nad u- 
stawą o organizacji naczelnych władz obrony 
państwa. Omawiano artykuły, dotyczące kom
petencji naczelnego wodza i ministra spraw 
wojskowych. Po referacie posła Dąbrowskiego 
(Ch. D.) rozwinęła się dyskusja, w której zabrał 
głos p. minister spraw wojskowych oraz posło
wie Miedziński (Wyzwolenie), Lieber mann 
(PPS), Kościalkowski (Klub pracy), Wichliński 
(Ch. D.) oraz Jedynak (PSL). Pozatem w głoso
waniu przyjęto artykuł traktujący o kompe
tencjach naczelnego wodza i ministra spraw
wojskowych w następującem brzmieniu: Na-; kułu przez ministerjum 
czelny wódz w czasie wojny kieruje operacjami; podległe mu organa.

wojennemi i sprawuje dowództwo nad silami 
zbrojnemi państwa oddańemi pod jego rozka
zy, ponadto otrzymuje ten zakres władzy, kt& 
ry ustalają rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej, wydane na podstawie uchwały rady 
ministrów. Minister spraw wojskowych jest w 
czasie wojny naczelną władzą kierowniczą we 
wszystkich sprawach wojskowych oraz dowód
cą wszystkich sił zbrojnych państwa. W  czasie 
wojny zachowuje dowództwo nad temi silami 
zbrojnemi oraz władzę w tym zakresie działa
nia, który został przekazany naczelnemu wo
dzowi. Minister spraw wojskowych wykonywa 
swoje zadania wynikające z poprzedniego arty-

spraw wojskowych i

M  M ż a  za koaiecznott a ł u n i e  Maku 
europejskiego przeciwko sowietom

Paryż, 29 maja (AW ). Londyński koie&pon- 
dent »Ma.tina« pomieszcza rozmowę z wysoką 
postawióną osobistością świata politycznego w 
Anglji o sytuacji w  polityce angielskiej W e
wnątrz gabinetu istnieją wielkie tarcia. Birken- 
łiead czuje się dotkniętym w swycli ambicjach, 
gdyż nie został wicekrólem indyj, minister ko 
lonji Amery nie może dojść do porozumienia z 
Chamberlainem w sprawie reform w swem mi- 
nisterjum. Rząd angielski uważa, że ze strony 
Niemiec nie grozi- Anglji narazie żadne bezpo
średnie niebezpieczńestwo, natomiast wobec 
stanowiska Ameryki może dojść do konfliktu 
między rasą żółtą a rasą białą, do którego An-

glja może być wciągnięta. Następnie wielkie 
niebezpieczeństwo dla Anglji stanowią bolsze
wicy. Rząd angielski uważa za konieczne utwo-" 
rżenie anitybclszewickiego bloku w Europie.
Dotychczas polityka rządu angielskiego prowa
dzona była z dnia na dzień odpowiednio do oko- 
licznośei. Obecnie zaś, zdaniem rządu, nadeszła 
chwila, aby zdecydować się zaasdniczo co do 
stanowiska, jakie Anglja ma zająć w donio
słych zagadnieniach polityki europejskiej. Nie
miecka propaganda w Anglji jest bardzo aktyw
na i działa sprężyście, celem pozyskania opinji 
publicznej dla interesów niemieckich na nieko
rzyść Francji.

Jest eożlise it fimunasen jeszcze prasSywin Mepnie
(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Z okrętu Amundsena Fram przed odjazdem instrukcje, aby okręty czekały
diwa tygodnie około wyspy Duńskiej i Amster-. 
dam, następnie zaś aby skierowały się na pół
noc i krążyły 4 tygodnie na granicy lodów, 
Widać więc, że Amundsen liczy! się z możliwo
ścią, że podróż jego będzie trwała 5—6 tygo-s 
dni- ; ■: , ■

--------------O-------------  i- 1 -ii

Paryż, 29 maja.
otrtzymano tutaj następującą radjodepeszę: 
Poszczególni członkowie ekspedycji dokonują 
codziennie dalekich wyjazdów wywiadowczych, 
docierając na odległość 40 kim. przed wyspą 
Amsterdam. Sądzą, że Amundsen wylądował 
szczęśliwie i z powodu pięknej pogody na bie
gunie przedłuża swój pobyt. Amundsena wydał

Pswletrzna I morska akcja ratunkowa 
w pomoc Amundsenowi

Składki na ratunkcaa
a Ameryce

Berlin, 99 maja (AW ). Według wiadomości z 
Waszyngtonu rząd. amerykański bardzo pesymi
stycznie zapatruje się na powrót Amundsena 
i zamierza wysłać w najbliższych dniach ekspe
dycję ratunkową, złożoną z jednego okrętu i 
jednego statku powietrznego na Spitzberg, skąd 
czynione będą poszukiwania.

Oslo, 29 maja (PAT). Według informacji z 
kół miarodajnych rząd norweski ma zamiar 
możliwie jak najszybciej zorganizować ekspe- 
dycję pomocniczą i wysłać okręt wojenny z 
dwoma samooltami do Spitzbergu.

(Telegram własny „Nowej Reformy").
Nowy Jork, 29 maja. Pierwszy dzień skła

dek na wyprawę Amundsena przyniósł 465.000 
dolarów. W  sobotę wyjeżdża dwóch lotników 
do Spitzbergu na parowcu »Novara« i stamtąd 
lotnicy na swych aparatach udadzą się na po
szukiwanie Amundsena. Jeden ze znajdują
cych się w cieśninie Beringa parowców otrzy-

ARKADJUSZ AWERCZENKO

ZJADACZ SERC
'•i Djalog majowy. 1 I _

(Tłumaczyła Jadwiga Migowa).

O s o b y :
ONA,
ON, zjaclacz serc.

Zakątek miejskiego parku. Ławka pod rozłoży
stym kasztanem. Czwarta godzina popołudniu, 
na ławce siedzi »Ona« z gazetą w ręku. Czyta. 
Jest młoda i ładna. Zjawia się »On«, wytwor
nie ubrany, u klapy kwiatek, z bocznej kieszeni 
widnieje koniec jedwabnej kolorowej chustecz
ki. Lakierowane półbucild. Zauważył ją, prze
chodzi kilka razy obok, zaglądając pod kape
lusz. Wreszcie wyjmuje swoją jedwabną chu
steczkę i przechodząc koło damy, upuszcza ją 
tuż koło jej nóg. Następnie wraca się i podnosi.

O u: Pardon, przepraszam, pani zgubiła chu
steczkę? i

Ona:  Dziękuję (Bierze i nie oglądając, cho
wa).

O n: O? (przez chwilę jest zmieszany, potem 
siada obok niej). Zadziwiający naród ci Turcy. 
[Wyrzynają i wyrzynają tych Ormian i za każ- 
(dym razem piszą, że taka tam rzeź, jakiej naj
starsi ludzie nie pamiętają. A  cóżto najstarszy

człowiek? Przecież najstarszym człowiekiem’ 
nie można zostać odrazu, nieprawdaż, proszę 
pani? Najprzód człowiek jest młodym, potem 
średnio młodym, potem starszym i tylko już 
tak u zachodu swojego życia robi się najstar-j 
szym, nieprawdaż? (Ależ ona jak krzemień ( 
twarda, sam djabeł jej nie rozrusza). Do niej: 
Przepraszam, czy dym z cygara pani nie szko
dzi? ,

O n a  (szorstko): Nie.
O n: Wie pani, mnie także szczerze mówiąc 

nie zaszkodziłoby dobre cygaro, ale zapomnia
łem sobie kupić. Doprawdy nie wiem, co po
cząć z tą moją nieszczęśliwą pamięcią (dotknął 
zlekka jej ramienia, ona. się odsunęła). Nie wiem 
doprawdy co mam robić z tą swoją pamięcią. 
Moja głowa to formalne sito. Wszystko z niej 
wylatuje. O? ( po chwili z rozmarzeniem). 
Oli, gdzież teraz moja biedna mama, czy pamię
ta o mnie? O swoim kędzierzawym malutkim 
chłopczyku? (Wzdycha). Proszę pani, czy to 
drzewo —  to lipa?

O n a (ponuro): Nie lipa, tylko kasztan.
O n: Merci. (Do siebie): Ona widocznie od

powiada na skierowane do niej wprost zapyta
nia. (Do niej): Wie pani, wogóle botanika, to 
moja namiętność (Ona spogląda na niego groź
nie, on z pewnem wahaniem mówi dalej): I  zo- 
ologja... i ta, jak to się tam nazywa... minera- 
logja. (Ona odwraca głowę). Wogóle, wie pani, 
nauka powiedziałbym, pokrzepia człowieka, 
nieprawdaż? Nie wiem 'dlaczego ze wsi prze
stali do mnie pisać? Nie piszą i nie piszą, coby

fo mogło znaczyć, jak pani sądzi? Co? Wie szonym płomieniem w mojej zbolałej duszy? 
pani, poprostu zaczynani się niepokoić... Kupi-'Boże, Boże, to spotkanie! Ten tramwaj, oczy- 
łem sobie właśnie nowe lakierki, ładne, nie-,wiście, pamięta pani, siedziała pani w wozie z 
prawdaż? Najlepszy lakier. Ja wogóle jestem, prawej strony, 
tego zdania, że jeżeli już się coś kupuje, to O n a: Z lewej,
trzeba kupić coś porządnego, a pani jak o tern
sądzi?

O n a  (nagle): Panie, mnie nie to irytuje, że 
pan w najbardziej natrętny pod słońcem sposób 
zaczepia samotną kobietę, bo my kobiety przy-

0 n: Czyżby? Z prawej.
O n a  (twardo): Z lewej.
O n (boleśnie): Ależ kiedy z prawej.
O n a  (głośno i gniewnie): Z l e w e ) .
On:  No tak, z lewej strony od wejścia dozaczepia sauiuu.ii£. -w mj w n. ^ w  ̂ ^ ^ j  ^  — —

wykłyśmy już do tego, ale mnie irytuje to, że wozu, a z prawej jeżeli do wejścia. Pani była 
pan sobie z tego zrobił jakiś sport, codzienne w kapeluszu, nieprawdaż? 
powszednie zajęcie i natychmiast zapomina pani Ona:  No myślę.
o kobiecie, z którą pan nawiązał znajomość. Co On: Oczywiście, ja... ja także myślę, pa-
za wstrętna nieuwaga, czy pan już zapomniał mięta pani, konduktor wolał » wszystkie miej- 
naprawdę, że my się już znamy? Jakto.... sca zajęte«. Nadzwyczaj sympatyczny czio- 
Wszak trzy miesiące temu przyczepił się pan do , wiek. Zachwycający, pamiętam, dał nam po
mnie w tramwaju, a ja byłam na tyle słabą, że;bileciku, taki bilecik malutki... (ona patrzy na
zawarłam z panem znajomość, i jeszcze mnie, niego uparcie, on się miesza). Pani i mnie,.,
pan odprowadzał, a teraz kiedy ta znajomość mpie i pani...
wyleciała zupełnie z pańskiej pustej głowy, to O n a  (zagadkowo): A  czy pan pamięta, jak 
pan zaczyna na nowo. pan mnie odprowadzał do domu?

On (wstaje —  górnolotnym tonem): Pani! On (zapała się): O pani, jakże mógłbym za-
Niezmiemie się cieszę, że pani sobie mnie przy- pomnieć (chwyta ją za rękę i przyciska, do
pomniała, jeżeli mam powiedzieć prawdę, to swego serca). Te najbardziej upojne minuty 
postąpiłem przed chwilą tak niegrzecznie, że mego życia palą się jasnym, nieugaszonym pło-
się obawiałem.

Ona:  Czego? ’■
O n: No, jakto czego? No, rozumie się, że 

tego... tego, że pani mnie zupełnie już wyrzu
ciła ze swojej pamięci, ale żebym ja miał za-.

mieniem, w  mojem zbolałem sercu (innym to-, 
nem): Pani tam mieszka? i n.j r.-j,;

Ona :  Gdzie? . r 1 • ■? ! ! r  ’
O n: No tam, dokąd ja panią odprowadziłem. 
O n a  (złowieszczo): A  dokąd to pan mnie

jeszcze po obu stronach domy, i domy a w 
środku... pusto.

Ona:  Zupełnie słusznie, pusto! Pusto! I  wie 
pan gdzie? W  pańskiej głupiej głowie. Niech 
pan mnie teraz posłucha tylko uważnie. W  ża
dnym tramwaju nie poznałam się z panem i wi
dzę pana wogóle po raz pierwszy w mojem ży
ciu, chciałam się tylko poprostu przekonać, czy, 
też pan sobie przypomina swoje przypadkowe 
spotkania, przelotne znajomości i intryżki. Oka
zuje się, że pan ma ich tak wiele, że pan już 
o poszczególnych kobietach nie pamięta nawet. 
Co za wstyd. I to ma być człowiek, który się 
czegoś uczył, który coś czytał, który się czeniś 
interesował oprócz ormiańsko-tureckiej rzezi i 
lakierowanych bucików. Wstręt bierze patrzeć 
na pana. Żegnam pana, panie botaniku (Ode-ł 
szła).

On (podrzeźniając): Panie botaniku, *—«
idjotka, co ona za zamieszanie zrobiła, znajo
my, nieznajomy, nieznajomy, znajomy —  ko-̂  
biet dużo a ja jestem tylko sam jeden. Skąd* 
że ja mogę wszystkie zapamiętać. Panie bota
niku, panie botaniku i... poszła. (Żałośnie) I mo
ją jedwabną chusteczkę zabrała... (Twarz mu 
nagle rozjaśnia się). A  zresztą- nic nie szkodzi, 
(Wydobywa z kieszeni cztery chusteczki je
dwabne i rozkłada na łajyfe). Jeszcze na cz,tei 
ry sztuki wystarczy.

w  «*# *■ Xr   X 7 «/ - - -  •! v
pomnieć, o pani? Czy podobna zapomnieć o , odprowadził? 
tych cudnych Cjwilach, które palą się nieuga-l On: No jakto, dokąd, przecież^ pamiętam

- o -
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mnm s p i a t e s z m y
Dwa. jego odczyty, wygłoszone za\ pierwszym po
bytem w Warszawie, spotkały się z entuzjastycz
ną oceną licznie zebranej publiczności oraz prasy. 
Dr Arundale szczególnie zainteresował się Polską 
i uważa*, że ma ona do odegrania ważną bardzo 
rolę w duchowym dorobku ludzkości 

Mamy nadzieję, że puibHozność krakowska nie 
omieszka skorzystać z wyjątkowej sposobności u- 
słyszenia prelegenta tak niezwykłej miary.

jedynego dziennika popołudniowego na 
Małopolskę Zachodnią i Wojew. Śląskie

ukaże eię

z okazji Zielonych Soiai
w sobotę dnia 30 maja 

z datą 31 maja w zwiększonej objętości

Nnmer ten rozesłany zostanie naj
wcześniej szemi pociągami popołudnio- 
wemi na prowincję i znajdzie się w naj
bliższych godzinach popołudniowych 
w księgarniach kolejowych Tow. „Ruch1* 
i miejscowych agencjach „N. Reformy*1.

W obec z w ie s z o n e g o  n a k ia d u
ogłoszenia w tym numerze są 
nader skuteczne*

P. T. Przemysłowców i Kupców pro
simy o wcześniejsze nadsyłanie zleceń 
do działu ogłoszeniowego numeru świą
tecznego, najpóźniej do dnia 29 b. nuumidna „ k i  nr.

mał polecenie przeszukania wybrzeża Alaski, 
gdzie mogą się znaleść ślady pobytu Amund
sena. i ■■;

Na biegunie dobra pogoda
Medjolan, 29 maja (PAT). Telegraphen Com

pany: Ze Spitzbergu donoszą, że na biegunie 
północnym trwa dalej dobar pogoda. Mimo to 
nie nadeszły dotychczas żadne wiadomości od 
Amundsena.

Obrady komisyjne nad prawem 
antorskiem

Sejmowa komisja prawnicza przystąpiła 
•wczoraj do rozpatrywania projektu ustawy o 
prawie autorsJdem. Na posiedzeniu tem obecny 
był jako przedstawiciel rządu dyrektor depar
tamentu sztuki p. Skotnicki, przedstawiciel ko
misji kodyfikacyjnej p. Zoll, z ramienia orga- 
nizaeyj literackich p. Przesmycki, oraz przed
stawiciele organizacji wydawców pp. Jeleński z 
Poznania, Muszyński z Krakowa i Arzt z War
szawy. Po referacie posła Konopczyńskiego 
(Związek Ludowo-Narodowy), który oświad
czył się za projektem komisji kodyfikacyjnej z 
uwzględnieniem niektórych poprawek, zapro
ponowanych przez rząd, rozwinęła się dysku
sja ogólna, poczem w dyskusji szczegółowej 
przyjęto pierwszych 14 artykułów projektu, 
powierzając opracowanie redakcji artykułu I. 
referentowi. Artykuł ten określa przedmiot pra
wa autorskiego. Różnicę zdań wywołała spra- 
wa, czy przedmiot prawa autorskiego określić 
ogólnie za pomocą definicji, czy też wymienić 
przedmioty poszczególne.

0 wymiary parcelacji
Sejmowa komisja reform rolnych przyjęła 

artykuły 50 do 54 projektu ustawy o wykona
niu reformy rolnej. Postanowienia zawarte w 
tych artykułach określają rozmiary nowo utwo
rzonych gospodarstw na 15 hektarów, zaś w 
województwach wschodnich na 35 hektarów. 
Pierwszeństwo przy parcelacji mają dzierżaw
cy majątków, żołnierze armji polskiej i z for- 
macyj ochotniczych oraz wdowy po żołnie
rzach. Ewentuąlna odsprzedaż nabytej przez 
parcelację ziemi jest dozwolona tylko za zgo
dą okręgowego urzędu ziemskiego, jak długo 
ciąży na niej dług, wynikły z parcelacji.

KRONIKA
i - : ? : •; 1 Kraków, 29 maja.

Komitet przyjęcia 
Marji Skłodowskiej

Z Wafttezaiwy telefonują nam:
Wczoraj pod przewodnictwem marszałka Trąmp- 

czyńskiego obradował komitet przyjęcia Marji 
Skłodowskiej, która przybyć ma do Warszawy w 
pierwszych dniach czerwca. P. Skłodowska przy
jeżdża do Polski, aby osobiście być obecną przy 
poświęceniu kamienia węgielnego pod instytut ra
dowy jej imienia.

Uroczystość poświęcenia szt^ntsra 
powstańców I kombatantów polskich 

w Gdańsku
Z Gdańska donoszą:
W drugi dzień Zielonych Świąt polskie towarzy 

stwo powstańców i kombatantów w Gdańsku ob
chodzić będzie poświęcenie swego sztandaru. W 
uroczystości tej, która stanie się manifestacją pol
skiego Pomorza, między innymi wezmą udział de
legaci okręgowi z całych Kaszub, przedstawiciele 
rządu i szerokie sfery publiczności. Uroczystość 
odbędzie się pod protektoratem wojewody pomor
skiego p. Wachowiaka. Wśród chrzestnych sztan
daru znajduje się także minister Sikorski, gene
ralny komisarz Rzpltej w Gdańsku Strassburger i 
szereg wybitnych osobistości Pomorza.

Uroczystości ma cześć CSiarcota 
w Pary£u

P. A. T. donosi z Paiyża:
Uroczystości związane z obchodem setnej rocz

nicy urodzin Chancota odbywają się z wielką wspa 
niałością. W czasie podniosłej manifestacji odby
tej w Sorbonie pod przewodnictwem pre.zyden|a 
republiki, w której to manifestacji uczestniczyli 
delegaci 21 narodów, oraz przedstawiciele dyplo
matyczni wszystkich krajów, wygłosił przemówie
nie między innymi prof. Jan PMtz z Krakowa, w 
imieniu rządu polskiego, który reprezentował z 
Aleksandrem Szembekiem radcą ambasady. Prof. 
dr Piltz oświadczył, że Polska dumna jest, znaj
dując się u boku swej siosfcrzycy Francji, w chwili 
gdy najwybitjaiejsi przedstawiciele współczesnej 
nauki czczą pamięć wielkiego Francuza, którego 
genjusz promieniał na świat cały.

Wieczorem odbył się wielki bankiet pod prze
wodnictwem Andrzeja Hossę, ministra kolonji. W 
czasie tego bankietu prof. dr Piltz oświadczył, że 
delegaci wielu narodów, którzy uczestniczą w ob
chodzie setnej rocznicy urodzin wielkiego uczo
nego Charcota, łączą się w kulcie dla nauki i wiel
kiej idei, któia wyrównuje wszelkie różnice o wie
le łatwiej niż polityka i wiedzie do wielkiego celu 
pokoju światowego. Kończąc prof. Piltz wzniósł 
kielich na cześć nauki francuskiej i sławy Fran
cji w imieniu rządu polskiego, Akademji^ Umie
jętności, wydziałów medycznych pięciu uniwersy
tetów polskich oraz Towarzystwa neurologiczne
go w Polsce. ; r •

UDZIELANIE BIERZMOWANIA. Książę biskup 
Sapieha udzielać będzie sakramentu bierzmowania 
wszystkim wiernym w dniach: 1 czerwca (w ponie
działek świąteczny) w bazylice 00. Franciszkanów
0 8 rano i  4 po południu; 7 czerwca (niedziela św. 
Trójcy) w katedrze na Wawelu o 8 ramo i 4 po 
południu w bazylice 00. Franciszkanów. Młodzie
ży szkolnej: w bazylice 00. Franciszkanów w dni 
następujące:, uczniom gimnazjów męskich: we śro
dę 3 czerwca o godz. 8%; uczniom szkół powsz. 
męskich: we czwartek 4 czerwca o 8%; uczeni- 
com szkół powszechnych żeńskich: w piątek 5-go 
czerwca o 8ki; uezenicom gimnazjów żeńskich: w 
piątek 5 czerwca o godz. 10.

BADANIA GEOLOGICZNE W POW. KRA 
KOWSKIM. W najbliższym czasie zjadą dio Kra
kowa członkowie państwowego instytutu geologi
cznego celem przeprowadzeni a badań naukowych 
na terenie województwa krakowskiego. W  skład 
komisji wchodzą: inż. Stefan Czarnocki, dr Cze
sław Kuźniar, dr Ferdynand Rabowski, dr Ludwik 
Horowitz, imż. Romuald Rosłoński, dr Bukowski, 
dr ’ Edward Passendorfer^ dr St. Weigńer i . Feliks 
Rutkowski.

KONFISKATA „IL. KURJERA CODZIENNE
GO44. Dzisiejszy numer „Ilustrowanego Kurjera 
Codzien,nego“ został skonfiskowany przez proku
raturę państwa za airtytkuł pt. „Tajemnica mini
ster jain ego notarjusza44.

OFICEROWIE REZERWY z piechoty stawią się 
dnia 3 czerwca br. o godz. 7 po pał. w Kasynie 
oficenskiem, na wykłady i ćwiczenia aplikacyjne. 
Pierwsze zebranie będzie dyskusyjne i. programo
we. (Komunikat Ko?n. Obozu War. w Krakowie).

PRZED JUBILEUSZEM MIEJ. STRAŻY POŻAR 
NEJ. Jak wiadomo,-w dniach 28 i 29 czerwca miej
ska straż pożarna w Krakowie obchodzić będzie 
uroczystość złotych godów. Z tego powodu czynią 
się liczne przygotowania, mające na celu uświe
tnienie tej niezwykłej uroczystości. Między inny
mi, na boisku klubu sportowego „Wisła44 wre od 
kilku dni intensywna praca nad wybudowaniem 
tirzeclipiętrowej wspinalni, na której odbędą się 
popisy strażackie.

Również prace komitetu są w pełnym toku; ko
mitet podzielił się na poszczególne sekcje, jak np.: 
organizacyjną, na czele której stanął pos. i red. 
Marjan Dąbrowski, sekcję techniczną z b. preze
sem Sokoła ani. Turskim, jako przewodniczącym, 
sekcję prasową (dr Kuczkowski), komisję finanso
wą (prez. Izby handlowej Bpsłein). Do komitetu 
wykonawczego wchodzą: wioepr. Ro&e, dyr. Tow. 
ubezpieczeń Piotrowski, Witkowski i Sokulski, o- 
raz r. m. dr Herget i naczelnik straży Obidowicz
1 b. naczelnik Nowotny, jako gen. skarbnika wy
brano dyr. Bieżeńskiego. Komitet wykonawczy 
wraiz z przewodniczącymi sekcji odbędzie posie
dzenie dnia 4 czerwca o godz. 5 po południu w sali 
posiedzeń magistratu.

KONKURSY NA KOLONJE WAK. UCZNIÓW 
W PORĘBIE WIELKIEJ. Wydział Tow. Koi oni] 
wakac. dla uczniów ginun. m. Krakowa przyjmie 
na miesiąc lipiec i sierpień około 150 uczniów do 
swej kolon ji w Porębie Wielkiej, o ile Towarzy
stwo dalsze zdobędzie fundusze. Bliższe szczegóły 
konkursu z dniem dzisiejszym ogłoszone są w po
szczególnych zakładach, których udziela intereso
wanym rodzicom członkowie wydziału: w I gimn. 
dyr. Zadiemski, w gimn. H prof. Liszkowicz, w IH 

of. Stopka,, w IV prof. Koch, w V prof. dr Wei
ner, w VI prof. Dobrzański, w VH prof. Trzciński, 
w VIII dyr. Paozowski, a w IX  dyr. dr Kreiner. 
Zarazem wy dział Tow. rozpisuje konkurs na kie
rownika, dwóch pomocników kierownika i na po
sadę gospodyni kolon ji w Porębie W. Bliższych 
szczegółów udzieli prezes Tow. dr Wł. Ekiert, ul.

chodzenia, celem stwierdzenia nazwiska i po
wodu śmierci w  toku.

Z kraju i ze świata
WOJEWÓDZTWO WILEŃSKIE. Rada ministrów 

uchwaliła projekt ustawy o utwonzeniu wojewódz
twa wiŁeńskiego.

ZLOT MŁODZIEŻY POLSKIEJ. W czasie Zie
lonych Świąt odbędzie się, w Częstochowie zlot 
młodzieży polskiej. Zjadą się członkowie stowarzy- 
sizeń, których ogólnopolską centralą jest Zjednoczę 
nie młodzieży polskiej, z eiiediziifoą w Poznaniu. Or
ganizacja ta skupia 2300 kół lokalnych i około 
140.000 członków. W 'przeszłym troku odbył się 
zjazd dziewcząt stowarzyszonych, powyższy zlot 
jest zjazdem młodzieży męskiej. Złot zapowiada się 
Korany, gdyż dotychczas zgłosiło swój udział 1300 
uczestników <ze wszystkich stron Polski.

PROCES B. KOMENDANTA POLICJI POW. 
LUBELSKIEJ O NADUŻYCIA. W (lubelskim są
dzie okręgowym rozpoczął się proces b. komendan
ta policji powiatowej w Lublinie, Ogórkiewicza, 
któremu 40-stronicowy akt oskarżenia zarzuca 
długi szereg nadużyć przywłaszczenia dobra pań
stwowego, z tytułu obowiązków służbowych, bra
nie łapówek, prowadzenie złej rachunkowości itd.

Charakterystyczne, że od czasu ich wykrycia u- 
płynęło 5 lat do chwili obecnego procesu. Do roz
prawy powołano 70 świadków, e których, jak się 
okazało, kilku już zmarło w okresie postępowania 
sądowego. Obok Ogórkie^ńcza zasiadają na ławie Lwowie.

oskarżonych znany handlara koni Sajłzman i Win
centy Neugałaner. <

KONCERT MUZYKI POLSKIEJ W WIELKIEJ 
OPERZE W PARYŻU. Dnia 11 czerwca odbędzie 
s’ię w; Paryżu w Wielkiej Operze koncert muzyki 
polskiej ze współudziałem najwybitniejszych sił o- 
pery warszawskiej. Na czele komitetu onanizują
cego koncert, stoi marsz. Foch, ambasador Chła
powski, ora-z szereg wybitnych osobistości świata 
politycznego i artystycznego. Na program koncer
tu złożą się utwory Szymanowskiego, Karłowicza 
i O.pdeńskiego. W tym ceCu udaje się. do Paryża 
grono najwybitniejszych artystów i artystek w li
czbie 20 osób, z dyrektorem baletmistrzem Ząjli- 
chem i primabaleriną Szmolcówną na czele. Zamó
wiono również nowe specjalne kostjumy <Ka Pary
ża. Produkowane będą tańce góralskie, mazur itd 
Balett wyjeżdża do Paryża 5 czerwca. , p , 

i--—— ... ■ .

L o k a l w  śródm ieśc iu
z 3 wielkich pokoji wraz z telefonem

M a ty c lm ifa s t  d o  o d s t ą p ie n ia
Zgłoszenia do Adm N. Rei pod „Natychmiast4*

I W I :
— Dr Stanisław Z a g ó r s k i ,  adwokat, b. pre

zes Związku obrońców Lwowa, zmarł nagle we

Ind! te ń s u M o  procesu o M otole 
® Kosie s H  u H i i l i

Sssawcf le&asra® orse&If, badanie starsisamy Hdctaerta. zfefioczsis

Odczyt hinduskiego uczonego 
dra Arundale

Dr George Arundale, słynny organizator nowe- 
(go kierunku wychowania wśród młodzieży w An
glii i Indjaoh, o którego zamierzonym przyjezdnie 
do Krakowa donieśliśmy, przybył wraz z swą mał
żonką Hinduską p. Rahmkii na dwudniowy pobyt 
do naszego miasta i zamieszkał w Hotelu Francu
skim. Odczyt odbędzie się dziś w piątek 29 bm. o 
godz. 8 wieczór w sali Starego Teatru pt. „Polaka 
a nowy Weal obywatelstwa44. Pozostałe bilety są 
do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8, od g. 
6 lA  wieczór przy kasie Starego Teatru. ,

Dr Arundale jest Anglikiem, który 20 lat spędził 
w Indjach, pracując nad Hch odrodzeniem i gdzie 
dokonał wprost olbrzymiej pracy organizatorskiej 
na polu wychowania. Jest współtwórcą i najbar
dziej czynnym pracownikiem uniwersytetu hindu
skiego w Beuares-Central Hindu College. Również 
w Anglji zorganizował przed kilkunastu laty w 
Letchworth pod Londynem eksperymentalną szko
łę, będącą zupełną rewelacją w dziedzinie szkol
nictwa, opartą na swobodnej, pozbawionej wszel
kiego przymusu, samodzielnej pracy dzieci z wy
kluczeniem systemu godzinowych obowiązkowych 
łekcyj. Pierwsi wychowankowie tej koedukacyjnej 
szkoły,, według zgodnej opinji profesorów w Cam
bridge i Oxford — odznaczają się wysokim pozio
mem in teligencji i nieziwykłem uzdolnieniem do sa
modzielnej pracy.

Dr Arundale wraz z żoną swą Hinduską, p. Ruh- 
mini, która współpracuje z nim na polu wychowa
nia, objeżdża obecnie Europę, gdzie bada nowe 
prądy w szkolniotwie, organizację y wychowania 
oraiz społeczne zrzeszenia młodzieży i w szeregu 
/wygłaszanych odczytów dzieli się z publicznością 
pwem długoletniem doświadczeniem. 
iC p o  Polska /da* Arundale przybywa po raz drugi.

PODZIĘKOWANIE DLA AKADEMJI SZTUK 
PIĘKNYCH W KRAKOWIE. Ambasado *̂ nolski w 
Paryżu, Chłapowski, przesłał Akademji bznuk Pię
knych w Krakowie podziękowanie za .utworzenie 
w Paryżu placówki artystycznej pod przewodni
ctwem prof. Pankiewicza.

TYDZIEŃ POL. CZERW. KRZYŻA odbędzie się 
na ziemiach całej Polski w czasie- od 31 maja do 6 
czerwca br. W  czasie zbiórki oidbywać się będą 
koncerta muzyki wojskowej. Dzień 1 czerwca za
rząd okręgowy odstąpił do dyspozycji Tow. opieki 
nad młotMeżą.

NOWE CIEKAWE SZCZEGÓŁY O KOME- 
.CIE ORKISZA. Kometa Orldsza w  dalszym 
, ciągu pozostaje dość jasnem ciałem niebieskiem 
i widoczna jest przez całą noc, gdyż świeci na 

! niebie w okolicy bieguna północnego, nie zaehó 
dząc, ani nie wschodząc. Warkocza nie odrzu
ciła, ale głowa jej przedstawia się pokaźnie, po
siadając wyraźne jądro. Pozycję kometey na 
niebie wyznaczono w bardzo wielu obserwa
cjach i na zasadzie tych dostrzeżeń w Krako
wie obliczań ponownie, teraz już bardzo do
kładnie, orbitę gościa niebies,kiego.

Wobec zauważonego pokrewieństwa toru ko- 
jmety Orkisza z torem wielkiej komety z r. 
1.500, zwrócono szczególną uwagę na wyzna
czenie okresu obiegu komety dookoła słońca. 
Okazało się jednak, że kometa Orldsza przyby
wa w okolice słońca nie częściej niż raz na 
5.000 lat, o ile wogóle porusza się po zamknię
tej krzywej.

Jutro wyjdzie obszerny międzynarodowy o- 
kólnik obserwatorjum krakowskiego, całkowi
cie poświęcony temu poprawieniu orbity ko
mety Orkisza, dokonanemu przez pp. Witkow
skiego i Koidylewskiego, oraz odnośnym no
wym metodom rachunkowym prof. Banachiewi-
CZ£t

POSIEDZENIE KOMISJI PRAWNO-SKAR- 
BOWEJ I KOMISJI PRZEDSIĘBIORSTW 
MIEJSKICH. Wczoraj popołudniu odbyło się 
w magistracie posiedzenie komisji prawno-skar- 
bowej i przedsiębiorstw miejskich pod przewo
dnictwem komisarza rządu, dra Wawrauscha, w 
obecności całego prezydium. Po referacie na
czelnika budownictwa Kłeczka w sprawie re- 
gulacj ulicy Wolskiej i przedłużenia jej ku Kop
cowi Kościuszki i po referacie naczelnika wy
działu gospodarczego, dra Reinera, w sprawie 
nabycia gruntów o obszarze 2 i pół morga, po
trzebnych do powyższej regulacji, wywiązała 
się ożywiona dyskusja, poczem obradowano 
nad powołaniem komitetu rozbudowy dla mia,- 
sta Krakowa. Sprawa nabycia gruntów i czę
ściowej wymiany grantów miejskich będzie 
przedłożona w pełnej radzie przybocznej do za- 
opinjowania i przesłana do zatwierdzenia Tym
czasowemu Wydziałowi Samorządowemu. Spra
wa wyboru członków komitetu rozbudowy 
jmlast powierzona została komisji-jnahee. ; ą

Smoleńska 23 I p., lub sekretarz Tow. prof. Wł. 
Koch, gimn. IV. Termin wnoszenia podań do dnia 
10 czerwca włącznie.

ZEBRANIE TOWARZYSKIE osób, zajmujących 
się numizmatyką polską, medaljerstwem it-p. odbę
dzie się w piątek 29 maja od godz. 6430 do 7430 
w Collegium iuridieum ul. Grodzka 57. Wstęp wol
ny.

ZANIECHANIE ŚLEDZTWA PRZECIW A- 
KABEMIKOM. W  dniu wczorajszym zostali 
wypuszczeni z więzienia sądu okręgowego kar
nego w Krakowie trzej dalsi słuchacze Uniw. 
Jagiell., aresztowani przed czterema tygodnia
mi za należenie do organizacji »Pionierów«. —  
Jak słychać, prokuratura zaniechała dalszego 
śledztwa w sprawie poprzednio uwolnionych 
sześciu słuchaczy uniwersytetu, oraz w spra
wie czterech dalszych. Pozostał w areszcie a-

(?) Zainteresowanie procesem Releherta i Ster
na wzmaga się w mieście coraz bardziej. Świad 
ozą o tem tłumy cisnące się do sali rozpraw, jak 
zwłaszcza rozmowy prowadzone na tem tle w lo
kalach publicznych a nawet na plantach. Równie 
na uli-cy przed gmachem sądowym, jakoteż i na 
korytarzu sądowym gromadzą się grupki cieka
wych, -łowiąc przygodnie szczegóły rozprawy, 
choćby od woźnego.

Po wrczoiajszem przygnębieniu Reichert robi 
dziś wrażenie człowieka mającego zdecydowaną 
linję obrony, Stern zaś w poczuciu obciążających 
go okoliczności jest zdenerwowany i stracił do
tychczasową pewność siebie.

ORZECZENIE ZNAWCÓW-LEKARZY.
Na dzisiejszej rozprawie zeznawali znawcy-leka

rze prof. dr Olbrycht i dr Jankowski. Stwierdziw
szy, że obserwacja ich polegała nietyłbo na bez
pośrednich spostrzeż en iach, lecz na relacjach czy 
to organów więziennych ozy też lekarza więzien- 
fiego tak, te oskarżony nie wiedząc o tem wcale, 
był pod etałą niemal obserwacją w więzieniu. Te 
spostrzeżenia łącznie z badaniem bezpośredniem, 
przedsięwzięłam przez znawców lekarzy, stanowi
ły dla nich zupełnie dostateczny substrat do wy
dania stanowczego orzeczenia, jakie złożyli już w 
toku śledztwa i zdaniem znawców, obecnie pono
wne badanie Reicberta, jak tego żąda jego obroń
ca, jest zupełnie zbytecznem. L . ^ ^

ZEZNANIA ŚWIADKÓW. ;
Wobec tego Trybunał przystąpił do dalszej czę

ści postępowania dowodowego, tj. do przesłucha
nia świadków.

Jako pierwszy świadek, po zaprzysiężeniu sta
nął p. K. Nizioł, który swoją lowialnością wniósł 
pewne ożywienie ca salę sądową. Świadek zeznał, 
że Reioherta znał od lat jakich 20, pozostawał z 
nim w zażyłych stosunkach. Dnąpego oskarżone

go tj. Sterna poznał przed kilku iaty i z biegiem 
czasu również i Stern schodził się wraz z towa
rzystwem, do którego należeli Reichert i świadek.

Następnie zeznawał świadek Grabowski,' nacz. 
wydz. Izby skarbowej i dawał obszerne wyjaśnie
nia co do manipulacji w Kasie, gćLzde sprawował 
swoje obowiązki Reichert. Z wyjaśnień tego 
świadka wynika, że w Kasie tej urzędowano o tyle 
nieprawidłowo, iż przekraczano maksymalny Za
pas kasowy (10.000 zł), co umożliwiało także sprze 
niewierzenie. Pozatem wydaje on Reichertowi po
chlebną opiiiję i zaznacza, że taką opinją cieszył 
się wogóle w Izbie skarbowej.

Św. Turowicz, em. naczelnik podatkowy, wyja
śnia, iż ścisłe przestrzeganie instrukcji kasowej 
wymagałoby bardzo znacznego pomnożenia sił u- 
rzędiaiozyeh. Świadek wydaje Reichertowi najpo- 
jcblebniejsze świadectwo jako człowiekowi prawe
mu i pracowitemu i godnemu zaufania urzędni
kowi. Świadek sam wyjeżdżając na urlop, zdawał 
mu kasę, czasem bez przeprowadzenia szkontrum, 
a, gdy wracał z urlopu, stwierdzał, że nigdy nie 
brakowało ani grosza w Kasie. ■ ;

Świadek Rajski w zeznaniach swoich potwier
dził pochlebną opinję o Reichereie, lecz poza tem 
zeznania jego nie rzuciły żadnego światła na 
sprawę.

Na wczorajszej rozprawie £o ask. Reichereie 
zeznawał osk. Stern. Twierdził on, jakoby nio 
wiedział aż do ostatnich czasów przed uciecz
ką Reieherta, że sprzeniewierzał on wręczaną 
mu gotówkę i kosztowności. Konfrontacja Ster-, 
na z Reickertem, podczas której .każdy z nich' 
obstawał przy swoich zeznaniach, trwała czas 
dłuższy.

Przewodniczący odroczył rozprawę pa pią
tek.

j§ p © r t i i
PRZED SEZONEM ŚWIĄTECZNYM. Tegoro

czn y  sportowy sezon świąteczny zapowiada się w 
Krakowie niezwykle interesująco. I  tak przodują
ce u nos drużyny zaangażowały pierwszorzędne 
drużyny zagraniczne, pragnąc urozmaicić krakow
skiej publiczności zawody. I tak Cracovia roze- 

kademik Hoffman, przeciw któremu toczą się gra w niedzielę 31 maja zawody z paryską druży- 
dochodzenia w lwowskim sądz-le okręgowym. fl:ą Gall i a Olub, którą będziemy oglądać w Kra- 
W  tych dniach Hoffman odstawiony będzie do | kowie P° Taz piorw -̂zy. Wypowiadane przeẑ  me-T IP:k ■PłWY A toi /łrtnffTrmfl 7Kî l,n 1J1, Rfl.
Lwowa.

SŁUŻBA BEZPIECZEŃSTWA PRZED KON
SULATAMI. Władze krakowskie zaprowadziły 
stałą służbę policyjną przed gmachami kon
sulatów, czeskiego przy ul- Gołębiej, austrjac- 
kiego w rynku gł. róg iii. Szewskiej i niemiec
kiego przy ul. Warszawskiej. Zarządzenie to zo
stało wydane z powodu tragicznego zajścia 
przed konsulatem czeskim.

ODZNAKI DLA POLICJANTÓW, WŁADAJĄ
CYCH GRGEMI JĘZYKAMI. W celu ułatwienia 
porozumiewania się, oraz otrzymywania informa- 
cyj dla cudzoziemców, przybywających do Polski, 
a nie posiadających języka polskiego, Komenda 
główna policji państwowej w Warszawie wydała 
rozporządzenie, by policjanci posiadający języki 
obce, nosili specjalne odznaki, mianowicie na rę
kawie czarne opaski z wyhaftowanym na nich 
ęawotrobokiem o barwach narodowych państw, któ
rego język policjant posiada. Pozatem na przepa
sce mówiący po niemiecku będą mieli umieszczoną 
nad czworobokiem, o odpowiednich barwach literę 
„D4‘, mówiący po francusku Oiterę „F“ , posiada
jący język angielski literę „E44. Policjanci .posia
dający Esperanto będą mieli na przepasce pięcio- 
ramajeirmą gwiazdę koloiai zielonego, w środku któ
rej będzie umieszczona litera „E44. Policjanci po
siadający języki obce będą przydzieleni do służby 
ną dworcach kolejowych, pazyistanmch i wogóle 
miejscach, gdzie można się spodziewać przybycia 
cudzoziemców.

ARESZTOWANIE ZŁODZIEI KOŚCIELNYCH. 
Policja krakowska aresztowała Wacława Włosiń- 
skiego, lat 28, rzekomo zegarmistrza i niejaką 
Obuchwałę, (Lat 30 z Pysznicy z powiatu Nisko, da
lej Wacława Kamińskiego, lat 22 z Kobrynia i St. 
Głucha, lat 35 z Krakowa, pod zarzutem, że do- 
puśeiłi się szeregu kradzieży w kościołach kra
kowskich. Część rzeczy skradzionych odebrano 
zwrócono poszkodowanym.

NIEZNANY TOPIELEC. Dnia 28 bm. wyło
wili robotnicy z Wisły pod portem Lasówka 
zwłoki nieznanego mężczyzny łat około 22, bę
dące już w  stanie częściowego rozkładu* Do-

które osoby lekceważące o tej drużynie zdania są 
zupełnie niesłuszne, jeżeli weźmiemy pod uwagę, 
że drużyna ta rozegrała zawody z Polonią w War
szawie w absolutnie nienormalnych warunkach, bo 
po 3-dmiowej podróży koleją i bez t,rzech najlep
szych grac-zy, grających w reprezentacji przeciw 
Anglji. „Curriculum vitae,< Galii świadczy o niej 
nadzwyczaj dodatnio. Galik istnieje już lat 31 i 
ma za sobą takie wyniki, jak wygrana z mistrzem 
Madrytu 5:1, z drużyną angielską Bohemiam 2:2. Z 
czeską Spartą osiągnęła honorową przegraną 4:3, 
z Vic-torią-Żiżkov 1:1. W  obecnym roku grała 
Galiia remis z mistrzem Francji C. A. S. G. i po
biła zdi^ne drużyny paryskie, jak Red Star 3:0, 
Stade Francais 4 '2.

W poniedziałek 1 czerwca rozegra Oacovia za
wady z węgierską drurżyną Vas*as. Drużyna ta zaj
muje jedno z pierwszych miejsc w pierwszej lidze 
węgierskiej i jest poważnym konkurentem takich 
drużyn, jak M. T. K. i F. T. C. Drużyna ta zre- 
sratą jest. dobrze znana publiczności krakowskiej ze 
swOiich poprzednich występów, w których wyka
zywała z&ws&e grę pełną temperamentu, szybką i 
stojącą na wysokim poziomie technicznym.

Ż. K. S. Makkabi sprowadza w sobotę 30 i nie
dzielę 31 bm. znaną drużynę berneńską „Błue 
Star44, dawniej Mafckabi, która swojemi wynikami 
zdobyła sobie nadzwyczajną opinję w świecie spor
towym środkowej Europy.

Inne krakows'kie drużyny „świętują44 i jedynie 
Wawel wyjeżdża do Przemyśla, ażeby rozegrać 
tam 2-dniowe zawody z tamtejszą Polonią.

HAKOAH (Będzin)—BŁĘKITNI. W niedzielę 31 
bm. odbędą się zawody w palkę nożną pomiędzy 
Hakoah z Będżiina a K. S. II. Błękitni. Zawody te 
budizą zainteresowanie, gdyż Hakoah jest jedną z 
najsilniejszych drużyn w Zagłębiu, posiadając wy
soką klasę gry. Dodać należy, że Hakoah rozegra
ła zawody z drożynami zagraniom emi tej miary, 
jak Hakoah wiedeńska, Vasas Budapeszt i os-ią- 
gnęła zaszczytne wyniki. Zawody te odbędą się o 
godiz. 11 na boisku Ż. K. 8. MakkabL Poprzedzą 
zawody Hakoah—Czarni o mistrzostwa kl. C.

BIEG OKRĘŻNY T. S. KOSZARAW7A  W ŻYW
CU. Zainteresowanie. biegiem T. S. Koszarawa z 
każdym dniem wzrasta. Program: Biegi: 100, 400-

800 metrów. Skoki: skok wzwyż z rozbiegiem, o 
tyczce, w dął i t,rójskok. Rzuty: rzut oszczepem, 
dyskiem i pchnięcie kulą. Nadto odbędą się zawo
dy bokserskie i zapaśnicze. W  każdej konkurencji 
po 3 nagrody. <

Przypomina się, że udział mogą brać zawodni
cy z całej Polski. Wraz ze zgłoszeniem należy 
przysłać 1 zł. ; •

t 1
Z FertieAw Izabela BegiWewi

magistra farmami
żona aptekarza w Tarnowskich. Górach G/ŚJ. 

przeżywszy lat 35, po ciężkiej chorobie, opatrzona 
św. Sakramentami, zasnęła w Panu dnia 27 maja 

1925 r. w Królewskiej Hucie.
Zwłoki przewiezione zostały do Krakowa, gdzie 
pogrzeb z dworca kolejowego przy ulicy Pawiej 
na cmentarz zwierzyniecki nastąpi w niedzielę 

dnia 31 b. m. o godzinie 4 po południu,
Na ten smutny obrzęd stroskany mąż, matka, sio
stra i  rodzina zapraszają Krewnych, Przyjaciół, 

Kolegów, Koleżanki i Znajomych.

HABObSltSTWA łAŁOBHE
odprawiono zostaną we wtorek dnia 2 czerwca b. r. 
o godzinie 8‘/* rano w równocześnie w kościele 
P. P. Norbertanek na Zwierzyńcu i  w  Tara. Górach.

Osobnych zawiadomień rozsyłać się nie będzie.
| Zakład pogrzebowy „CONCORDIA" Jana Wolnego | 

Kraków, plac Szczepański L. 2.

P r o f .  P r  J .  L a t k o w s k i
powrócił i ordynuje \

K r a k ó w  im  P a ń s k a  5

E osn an ilia ty  i  za w ia d o m ien ia
KONKURS. Kurator jum okręgu szkoinegP Kflt*

kockiego ogłasza konkurs na posadę wkrefcma 
dyrekcji państwowego eeminarjura nauozycłelałłe- 
go męskiego w Krakowie z poborami gx. X. BH&- 
sze szczegóły w dyrekcji seminarjum, StraszeWr 
skiego 22.

ZWIEDZANIE SALIN W WIELICZCE odbędzie
się tylko w poniedziałek 1 czerwca po południu.

Z KRAK. KLUBU SZACHISTÓW. Zebramei to
warzyskie i rozdanie nagród awycięceom 
jubileuszowego odbędzie się 8 czerwca o gsodł. ó 
Wydział sekeji szachowej sprasza człoi>kó|[ s ro 
dziinamL



N O W A  R E F O R M A

SZKOLĄ KOSZYKARSKA W WIELICZCE- W
połowie maja br. została otwarta szkoła koszykar
ska. w Y/iełiczc-o (ul. 3 Maja L 197), która bozpkut- 
nie przyjmuje opnsi&czone sieroty.

D n ia  2 9  m a ła :
T E  A l  B Y

im. SMWttliEfiO 
Fociąteft rodz. 733

„ bagatela1
Poeząiafc pdz, S-ma

m m i k i *  i e c
komedja MOLIERA z Ludwikiem SoTskLai.

Premjera! Premjera!

Simona Już jest taka
arcywesola farsa Ives Mirandea 

Asy gnały zniżkowe ważne.

Operetka 
„NOWOŚCI*' 
ul. Salska

Premjera! Premjera!

operelka w 3 aktach W. Kol'a

K I E  A  l i i i
iiKaBagaa-AŁjeAJMacr-t- -

Siradom 15 
Sfiinsy: 5,7,SIU
w  niedziele od srok . 3

jawosrr
Starowiślna 21

. POCI# S8MSÓW
3, 5, 7, i 915.
wuiedzkJj odg. 8-ej

JDwie serje razem — wraz z zakończeniem.
fiokordowy f Im HMY FEELA p, t.;

„DZIELNICA APASZÓW”
Serja I. Seria JI.

„Przygody jednej nocy" Harry Peei - fceiiaferem

„Promili*
Podwale

Scansy od godz. 5-t] 

lłl

ISsiśf Press! era Bziś
Najmniejsza z najwię’: ssych artystek świata.

Ś - I e f t s ia  H a ls y  P e g g y
wystąpi w 8-aktowym dramacie

MOJ MAŁY IŚAPiTASl
Każdy oczarowany będzie cudowną grą dziecka, 
Baby Peggy która mhniką prześcignęła Jackie 

Coogana.

Londyn, 29 maja* Dyplomatyczny korespondent 
„Daily Tclepraghu** dowiaduje się, że nota koali
cji do Niemiec w sprawie rozbrojenia zawierać ma 
następujące żądania:

1) Rozwiązanie pewnych oddziałów minister
stwa i sztabu Reichswehry, które koalicja uważa 
za dalszy ciąg dawnego wielkiego sztabu general
nego.

2) Ograniczenie liczby oficerów sztabowych w 
Rtichswehrze w stosunku właściwym do jej star 
nu.

J a c k i e  C o o g a n
-  URWIS

sztuka w 5 akiach 
PONADTO

Cuda gicjbla m o rsk ic h
Przygody w 6 akiach

TCATft ŹWCTUNY
.U C IE C H A ’&WUWVA*LKA. 4 f.

Wspaniały film wytwórni Metro-GoiawynaJa lestem dziewczyna!
komedjo-dramat w  10 częściach, reiyserji 
J. Urbana, twórcy „Wroga kobiet8. W roli 
głównej artystka, za którą szaleje cała Ame
ryka, prześliczna MATU ON DAVIS, która 
swym niepospolitym wdziękiem, nieziemską 

uroga, genjainą grą oczaruje wszysikich.

„REDUTA"
Lubi os JL5

Pierwszy seans g . 5  
wiródzielę o d go d z . 3

„SZTUKA"
iw . Jan a  4

Eeansy godz. 
4-45, 7, 0

W B ied o d j od gofe. 8

Rekordowy program senzacyjno-i ozrywkowy

EAKSY PSgJii
mistrz ekranów Europy i Ameryki w nadzwy- 

cza nym obrazie

JJUEMfflCfl M U łUSKIWES)“
Dwie serie razem wraz z  zakończeniem 

Ca:o ś ć  w jednym programie!
Ponad program wesoła komedja!

10 aktów programu!

GŁO&JA SWANSON

2E J n g o s la w ji
(Sytuacja a Pasicz. —  Rządy ministra oświa
ty w Skmeąji. —  Projekt ustawy prasowej 
me do przyjęcia. —  Królestwo demokratyczne 

ciry absolutyzm serbski?)
Jaka jest obecnie sytuacja, polityczna w Ju- 

gosławji? Odpowiadają na to, że klucz sytua
cji leży w Zagrzebiu, albo że znowu przeniosła 
się do Belgradu. Czy zależy od skupsztyny?
Nie, zależy przedewszystkiem od klubu rady
kalnego. Ależ nie może zależeć od klubu, bo 
Pasicz chory. A  więc jest w rękach Pa,siczą?
Tak się zdaje. A  więc ją Pasicz nosi ze sobą?
Tak, niesie ją na radę ministrów, kiedy ma z 
jednym z nich lub z drugim poufną rozmowę, 
niesie ją do klubu, kiedy się boi, aby mu Jowa- 
nowie z nie popsuł sprawy, niesie ją w kieszeni 
ukrytą, kiedy idzie na audjencję do króla, bo 
się boi, aby mu jej kto nie ukradł. Krótko mó
wiąc, niema Pasacza bez sytuacji i sytuacji bez 
Pasicza. Od niego zawisło załatwienie procesu 
Radiczowców, od niego uchwały w skupszty- 
nie, od niego i ugoda z Włochami —  Pasicz to 
przedewszystkiem Serbja, a w dalszym planie 
Jugosławia.

Zajęty sytuacją i swojem zdrowiem, nie ma 
•czasu na wglądanie w czynności innych mini
strów. To też minister oświaty Prybicewicz 
grasuje po Chorwacji i Slowenji jak za najlep
szych czasów austrjackiego absolutyzmu. Po
nieważ wybory w wielu okręgach Krainy* i Ka- 
ryntji między Slowieńcami nie wypadły po jego 
myśli, postanowił ukarać wszystkich działaczy 
ze szkół wyższych i niższych i profesorów bądź 
pensjonuje, bądź przenosi w okręgi szkolne od- 
ległe, leżące na przeciwnym krańcu królestwa.
Trzeba pamiętać o tern, źc obszar słowiań
szczyzny etnograficznej mieści się przeważnie 
w dawnych krajach austrjackich w Krainie i 
Karyntji, w krajach o wysokiej kulturze i nie
porównanej piękności krajobrazów. Nadto ję
zyk słowieński, lubo zbliżony do chorwacko 
serbskiego, nie jest z nim identyczny, i Słowie- 
niec trudno zrozumie Serba zwłaszcza z polu-' 
dniowej Serbji lub Macedonji, i  nawet Bośnia
ka południowego lub Czamogórca. Profesor 
szkoły średniej słowieńskiej np. z Cejli prze
niesiony do Bihaczu lub Trebinji nietylko się 
będizie czuł gorzej niż na Syberji, ale nie spełni 
swego obowiązku, bo go uczniowie nie będą 
rozumieli, a i on uczniów również. Powstało 
tedy nietylko oburzenie, ale przedewszystkiem 
opór; ujęło się za pokrzywdzonymi, zwykle nie
pospolitymi ludźmi, Towarzystwo nauczycieli i 
wymogło cofnięcie przeniesienia, ale goryczy 
wlanej w dusze » bratnich« Słowieńców nikt 
nie cofnie a powaga władzy również na tem 
nie zyskała.

Jest to tylko jedno ogniwo z rządów p. Pry- 
hdczewlcza, który nie uznaje języka słowień- 
skiego, niechętny jest uniwersytetowi lublań
skiemu i całej kulturze Słowieńców, wiekami'! 
stworzonej, a jako prawosławny zieje nienawi-j

wz ars ■ptou
również projekt nowej ustawy prasowej, która

M ic js  i i y  do zupełnego onieszkodMnio miiltflrgzmn niendeckieso
(Telegram własny „Nowej Reformy**).

3) Rozwiązanie wszystkich tajnych tfcrgamzacyj 
o charakterze półwojskowym. <

4) Zakaz wyszkolenia wojskowego na uniwersy
tetach i wyższych uczelniach pod pozorem ćwiczeń 
gimnastycznych.

5) Zmniejszenie liczby wojskowych zakładów 
wychowawczych.

6) Wydanie i zniszczenie dokumentów i papie
rów, mających związek z mobilizacją i operacjami 
wojskowemu.

7) Częściowe pozbawienie charakteru wojskowe

go i decentralizacja'policji bezpieczeństwa (Sipo).
8) Zakaz wbudowywania ciężkich dział fortecz- 

nych i dział spoczywających na stałych lawetach.
9) Zupełne przekształcenie fabryk, które wyra

biają, albo mogą wytwarzać materjały wojence.
10) Zniszczenie albo zupełna przebudowa zakła

dów fabrycznych Kruppa w Essen i „Deutsche 
Werke“ w Szpan da wie.

11) Ostre przestrzeganie zakazu przywozu broni 
do Niemiec.

12) Zniszczenie wszystkich dworców przetoko
wych, posiadających znaczenie strategiczne.

Minister wolny Rzeszy niemieckie!
nrzyznalctwardeżelllemcyslezbroik

(Telegram własny „Nowej Reformy**).
Berlin, 29 maja. Podczas dyskusji nad budżetem: ców, kilku krążowników i uzbrojenie artylerji. —

Reichswehry poseł socjalistyczny Behef lin wyglo- • Reiehswehra nie jest republikańską i zamiast nar w 
sił przemówienie, w którem stwierdził, że sztab ge-j państwowych, używa sztandarów cesarskich. W 
neralny systematycznie podtrzymuje militarysty- odpowiedzi na to minister obrony krajowej Gessler
czny charakter Reichswehry. Reichswehra pod 
względem technicznym wychodzi daleko poza ra
my organizacji "arrnji. Sztab Rzeszy wydaje na 
Reichswehrę i marynarkę niebywałą sumę 726 mi- 
I,jonów marek w złocie. Mówca przytacza cyfry i 
oświadcza między innemi, że a-rmja niemiecka w 
r. 1914 miała na 800.000 żołnierzy, 16.000 koni, 
podczas gdy dziś ma 40.000. Mówca oświadcza się 
przeciw dalszym kredytom na budowę 5 torpedow-

przyznajCj że Reichswehra, to jest arr;ja niemie
cka i że armja ta przyjmuje dotąd jeszcze ochot
ników. Dopiero w locie br. zakończy się ich przyj
mowanie. Minister Gessler usiłuje tłumaczyć zbro
jenia. niemieckie tem, że Francja ma rzekomo naj- 
w-iękiszy budżet wojskowy. Minister przyznaje 
wkońcu, że Reichswehra jest organizacją bardzo 
sprężystą i jest ćwiczoną wedle najlepszych wzo
rów wojskowych.

Aesilla ebee f!a ć tylko moralne psisarcls 
ila status quo na wsctasttzle Europ®

(Telegram własny „Nowej Reformy**).
Londyn, 29 maja. Dnia 23 maja odbędzie się'paktu rząd angielski gotów pirzyjąć konkretne 

ponowne posiedzenie gabinetu w sprawie paktu zobowiązama wojskowe. Równocześnie gotów 
bezpieczeństwa. Rząd angielski trwa na stano-1 jest dać tylko moralne poparcie dla traktatów, 
wisku, iż może tylko aprobować pakt, zabezpie- zabezpieczających status quo dla reszty Euro- 
czający status quo na zachodzie. Na rbeez tego py.

Zamiar powołania ministra bez tek1
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 29 maja. Z ból urzędowych o- 
świadczają, iż rozszerzenie przesilenia, wywoła
nego przez ustąpienie wiceprem. Thugutta,^ —  
na inne stanowiska nie jest obecnie przewidy
wane. Istnieje raczej zamiar powołania mini
stra bez teki, któryby kontynuował prace pod- będzie prawdopodobnie dziś ye?strkygiMęfa.

9

jęte przez ministra Thugutta.. Kandydatura 
konkretna nie jest jeszcze rozważana. Raczej 
chodzi o stworzenie platformy dla działania, 
Kióreby umożliwiło utrtzymanie stosunku rzą
du do pewnych ugrupowań sejmowych. Rzecz

nietylko wywołała, protesty ze sfer dziennikar
skich, ale oburzyła szerokie warstwy inteligen
cji do tego stopnia, że się sypią protesty ze
wsząd i jest prawdopodobne, że nawet taka,  _________     w ___

jskiipeztyma jak jest obecnie, projekt ten od-!Zwolennicy Fianoliego prowadzą gwałtowną 
J ff Jk J rzuc *̂ » Zjednoczenie kobiet jugosłowiańskich^ atrUs^  nrzedfw AchmaA* hni* 7jnau

mówi w swym proteście, że projekt ustawy

N ow e pow stanie w  Albanfi
N. Fr. Presse^donosi z Belgradu: Z Albanji 

dochodzą alarmujące wiadomości o powstaniu.

Olbrzym! 8-akfowy drama! erotyczny 
Ponadto: M iie  z łego  początk i 

•wspaniała 2-aktowa komedja amerykańska 
Rewja wojskowa na polu Mokol o wekiem w War

szawie 3 maja b. r.

Od wtorku 26 mnja 1925 r.

M G InI i IW O U B
(SZAŁ FILMOWY)

Najwybiiniejsza komedia wytwórni „Paramonnt* 
30 słynnych gwiazd ekranu a to, Pola Negri. 
G. Svaneon, Mary Pickford, Jackie Coogan i t. d.
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Eatruśy5
“ EATRU IM. SŁOWACKIEGO. Występy Lu
dwika Solskiego cieszą się wyjątkewem podjedze
niem. Najwięksizy entuzjazm wzWdziła dotąd kre
acja Harpagoua w „Skąpcu**, tak odmienna od a- 
Dialogieznej postaci w „Dożywociu** Frcdny. Jutro 
ukaże się dyr. Solski w sv/ojej parnie to ej roili Hoir- 
s.ztyńskieg’0. Dzido to grane będzie w znanej prze
pysznej oprawie scenicznej teatru krakowskiego, 
projekt o wancj przez I. Gada. „Holsztyński** pow
tórzony będzie jeszcze tylko raz w drugie święto. 
W niedzielę popołudniu jedyny występ L. Solskie
go w roli Kościuszki, a zarazem ostatni jego wy
stęp w przedstawieniach popołudniowych.

PREMJERA W „BAGATELI**. Dzisiaj występu
je „Bagatela** z premjerą arcywesołej, pikantnej 
farsy francuskiej Ivcs Mi.ra;nde*a i A. Madiisa „Si
mona już jest taka**. Farsa ta obfitująca w nad
zwyczaj komiczne sytuacje i dająca wielkie pole 
do popisu artystom, graną była z olbrzymiem po
wodzeniem przez długi czas w Paryżu, Wiedniu i 
Warszawie. Tytułową rolę odtwnrza p. Relewicz- 
Zdembińńka, w i-inriych rolach wystąpią pp. Kol- 
ma-n, Go-rajska, Micdzińska, Osuchowska, Walew
ska, Zborowska, Wesołowski, Ziembiński', Turski, 
Fertner, Hcniowski. Reżyseruje p. W. Ziembiiiiski, 
który postarał się o efektowną sceniczną oprawę 
tej nowości. „Simona już jest taka** grana będizie 
do poniedziałku włącznie.

OPERETKA „N0W06CI« Dziś premjera opere
tki „Nocna ćma“. W głównych rolach pp. Czerńe- 
kówna, Dąbrowska, Pilarski, Cybulski, Berski i i. 
„Nocna ćma** graną będzie do czwartku włącznie. 
W  frobotę i  poniedziałek po poł. „Panna Puck“ ; 
w niedzielę po poł. r,Brabkia Ma,rica“ po raz o- 
etatni. Przedstawienia popołudniowe po cenach 
całkiem zniżonych.

ze
prasowej czyni iluzoryczną wszelką wolność 
słowa, i dąży do zabicia wszelkiego rozwoju 
dziennikarstwa, a pragnie szerzenia ciemnoty.

Gdyby projekt ten w większości paragrafów 
przeszedł, zapanowałyby w Jugnslawji gorsze 
stosunki prasowe, niż były w Królestwie Pol- 
skiem za czasów' najostrzejszej cenzury. Tak to 
wychowani w absolutyzmie i ciasnocie poglą
dów wschodniej kultury Serbowie, pragną u- 
jarzmić pod każdym względem Chorwatów i 
Słowieńców, wiedzeni nienawiścią do kultury 
zachodniej i  wpływów Rzymu katolickiego. 
Tak pojmują Serbowie demograf czm.

(Prz).

mr REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Sobota, 30 lim.: „Horsztyński**.
Niedziela, 31 hm. po pot: „Kościuszko pod Ra- 

ęławicamiwieczorem: „Skąpiec**.
Poniedziałek, 1 czerwca po poł.: „Uciekła mi

przepióreczka**; wieczór: „Horsztyński**.

TEATR „BAGATELA"
| Robota, 30 bm.: „Shnoua jest już taka**.

p  TEATK OPERETKA „NOWOśa^.
Sobota, 30 bm. po poŁ: „Parnia Puci“ ; wieczór: 

^Nocsna ćma“„

TELEGRAFY
Odrzucenie wniosku przeciw 

paszportom zaaranlcznym
Sejmowa komisja skarbowa obradowała 

wczoraj nad wnioskiem pos. Frostiga (Koło 
żyd.) i Zjednoczenia niemieckiego w sprawi© 
rewizji dotychczasowych przepisów paszporto
wych. Komisja, ze względu na interes finan
sowy państwa, oraz z uwagi na bilans handlo
wy i niewielkie środki obrotowe, uznała ko
nieczność możliwego wstrzymania odpływu pol
skich środków pieniężnych zagranicę, wobec 
•czego nad wnioskami referenta większością 
głosów postanowiła przejść do porządku dzien
nego. Za wnioskami referenta głosowały stron
nictwa mniejszości narodowych i P. S. L. Piast-.

Pos. Frostig zrzekł , się referatu, zastrzegając 
sobie vctum mniejszości dla swego wniosku. —  
Wniosek, który proponuje przejście do porząd
ku dziennego nad żądaniem ograniczeń pasz
portowych będzie referował na Sejmie pos. Ły- 
pacewicz. Wnioskodawca pos. Frostig zapowie
dział przewodniczącemu komisji pos. Byrce zło
żenie wniosku o reasumeję uchwały, przecho
dzącej nad jego projektem do porządku. Wro- 
be ctego w przyszłą środę 3 bm. sprawa będzie 
ponownie rozpatrywana.  ̂ ;>.j.

Opróżnienie obszaru Ruhry
Londyn, 29 maja (PAT). Wedle układu, któ

ry zawarli Herriot i Theunis z Niemcami, zosta
nie obszar Ruhry opróżniony dnia 16 sierpnia* 
W  tymże czasie zostanie wycofane wojsko oku
pacyjne z trzech miast: Duesseldorfu, Duisbur
gu i z miejscowości Ruhry. Okręg ten niema 
nic wspólnego ze strefą kolońską i zostanie o-

agiiację przeciw rządowi Achmeda beja Zogu.
Z Włoch przybywają liczni emigranci na teryto- 
rjum albańskie. Przywódcą tego ruchu jest Ke.- 
mal bej Briony. Również przywódca emigran
tów z Piistiny oddał do dyspozycji swe bandy 
powstańcze: W  powstaniu bkrrą udział również 
i Macedończycy.

Ahmed bej rozkazał aresztować wielu przy
wódców opozycyjnych, pnim  jeszcze zdołali 
przyłączyć się do powstańców. W  Tiranie opu-1 
bHkowano odezwę, wzywającą^ rocznik 1905 
pod broń. Ahmed bej Zogu powrócił do Tirany*

Belgrad, 29 maja (PAT). >> Sam o uprawa« do
nosi, że rutdi powstańczy w okolicy Vaiony 
jest coraz poważniejszy. \

Wojna w Maroku
»N . Fr. Presse« donosi z Maroko, że Riffo- 

wie przedsięwzięli wczoraj gwałtowny atak na 
francuskie placówki w  okolicy Bibane. Atak 
nie udał się.

Hiszpanja planuje wielką operację wojskową 
w Maroko. Silne oddziały wojsk hiszpańskich 
wylądowały na wybrzeżu Ałhuce-mas. Primo de 
Riyera udaje się w piątek do Cadyxu, a stam
tąd do Ceuty i Mellili.

ekonom iczny
— Wywóz węgla z G. Śląska do Włoch zosta

nie zwiększony, jak zapowiedział rząd delegacji ro
botników, co przyczyni się do zmniejszenia bez
robocia.

— Obniżenie kursu akcyj Banku Polskiego spo
wodowane jest wielkiem zaofiarowaniem tychże
akcyj przez drobnych akcjonariuszy.

—  Dyrekcja polskiego monopolu tytoniowego 
zawarła kontrakt ze związkiem plantatorów tyto
niu w SŁ Zjednoczonych o dostawę 3,500.000 fun
tów tytoniu.

— Stan bezrobocia na Węgrzech jest wprost 
katastrofalny. W  okręgach górniczych cyfra bez
robotnych dochodzi do ' 60 procent ogólnej ilości 
robotników.

Waluty i dewizy utrzymane, ruch martwy,
Na pogleMiziu tendencja słabsza, szczególnie 

utraciło Jaworzno na kursie. Płacono za Jaworzno 
a 100 — 9*40, a 25 — 9*75, Lokomotywy 057—  
0Ó5- : •:

Ceduła kursewa giełdy krakowskie

DZIAŁ GIEŁDOWY
K r a k o w s k a  g i e łd a  p ie n i ę ż n a

Kraków , 29 maja*
Praga  (c*ek) 15*44

Kraków, 29 maja.
Na rynku efektów sytuacja bez zmiany. Ten- 

denćja słabsza, szczególnie dla Zieleniewskiego i 
Górki. Silniejsze obroty Żelazem po kursach moc
niejszych. Większa Sość papierów bez transakeyj.

29 maja 1925 Transakcje w złotych

dziś wczoraj
Pol. Bank przem, I—Viłł — 0*27
Bank Hipoteczny I—-Ylll — 0*48-0*50

„ Małopolski • ■ • . — —
Ziem. Bank kred. L—IX — —
Powsz. Bank kred. I—V — —
Bank zw. «p. zar. I—XI ,— —
Pol. To w. handlowe I—V —
lmpex I—V . . . « • . — —
Phama I—IU . • « • .
Polski Glob I—IV * , . — —
Żegluga Polska I—HI . — —
Zieleniewski I—IV «  • . 10*10
CeęieUki I—-IX .  «  • • 
Trzebinia I— IV « * « *

2009 2>50
0-34-0-38 / 0*35

Pocisk I—III . « < . . —
Parowozy 1—III.* « • « 0*57 °9ó

Automotor 1—II • « • . — —
Górka 1—III * * * * • • 11*60 12*10-1 T75
Siersza I—IV « * -« • • 2*60
Tepege I—IV • • * • • — 1-10
Polska Nafta I—HI • , — —
Pokucie ! • * « • « • « — —
Pezet 1—IV § * « • • ■ — —
Strug ! * • * • « *  • ■ — ■—
Niemojow^d I  . « * • . —

7 00Tłuszcze Trzebinia I —n —
Azot ' • — — i
Ełektrow. Siersza I—IV —- — |
Omielów I—II * • « • • — — |
Krakus I—VI * , « * . — 0*00-0*61 |
Chodorów 1— V m • • ^ — —
Chybie * • * * « • • * 8-40 —  |

A  Piasecki *  * «  «  « « — —

Papiery dywidendowe w Warszawie
a dnia 29 maja 1925 r.

AKCJE:
W złotych
Transukeje

Bank H andlow y • « « 5*C0
Bank Z w .  Sp, Z ar. . • « • * —

Parow ozy  . . 7  . . 7 . • • « a 0 55
S iarachow lce • • « • • « • • 1*80
Z ie len iew sk i « V « T . a « « • —
Ż y ra rd ó w . • 1 a 7 770
Saberbusch • ■ « • » l i i i 5-75
Nobel « * « « * • i 1 * 1  « 1*75
Ursus • • « ■ • « • * ■i- ■- • i i i 1*10

Chodorów' « « « • * « « « • « —
Cegielski . *' eiv* • *'V a * • ■ 0-41
Bank Frzem. Lwów. « i ) * —
Spirytus ,, ; , , V * < • a • • 220
Ćmielów « « . . ,  • V"* • •” V —
NaSt % Polska « . « . • • I I ryr

Wiedeń 72*89, Sztokholm 138*35, Os"o 87*25. Ko
penhaga 97r25, Sof ja 370, Praga. 15*32 K , Warsza
wa 99*25, Budapeszt 0*727, Białogród 855, Ateny 
885, Konstantynopol 285, Bukareszt 245, Helsang- 
fois 13. Tendencja spokojna.

P o  s a m l i m ą e l u  k i*© H Ł i!d
DODATKI MIESZKANIOWE DLA URZĘDNI

KÓW. Od dnia 1 kwietnia br. zostały uchwalone 
doda Gd mieszkaniowe dla urzędników, jak nastę- 
pmje: w województwie krakowskiem: w miastach 
powyżej 80.000 mieszkańców dla grupy I  i I I  oraz 
utrzymującym rodzinę grupy HI i 'IV  i sędiziów D. 
C. 77*15 zł, dla utrzymujących rodzinę grupa Y i 
sędziów B 50*85 zł, dla samotnych w grupie m , 
IV  i Y  oraiz eęddów D, O, B i utrzymujących ro
dzinę w grupie VI i V II oraz sędziów A 2-5*20 zł, 
dla samotnych w grupie YI i VII, sędziów A i u- 
trzymujących rodzinę w grupie VIH—XII 14*60 
zł, utrzymujący rodzinę o,d XIH—XVI oraz pra
ktykanci i aplikanci sądowi 8*50 zł, samotni od 
VIII—XVI i samotni praktykanci i aplikanci są
dowi 5*50 zŁ W miastach powyżej 40.000 miesz
kańców dodatki powyższe wynoszą: 57*20 zl, 
37*20 zł, 18*60 zl, 13*70 zł, 7*25 zł i  5 zł. W  miej
scowościach poniżej 10.000 mieszkańców: 44*25
zł, 28*10 zł, 14*10 zł, 9*50 zł, 6 zł i 4*25 zł.

STOWARZYSZENIE STRÓŻÓW KATOLICKICH 
W KRAKOWIE obchodzić będzie w oba dni Zie
lonych -świąt dwudaiestopięciolecie swojego jsknie- 
n.ia. W pdeiwfiizy dzień odbędzie się w kościele ów. 
Krzyża o godiz. 9 suma, w drugim dniu procesja 
z uiiuzyką na Panieńskie Skały do figury Matka 
Boskiej.

AUTOBUS NA BIELANY. Dyrekcja krak. spół-
ki tramwajowej zawiadamia, że w czasie Zielonych 
Świąt, tj. w niedzielę 31 bań. oraz w poniedziałek 
1 czerwca br. kursować będzie na Bielany autobus 
tramwajowy przez cały dizień, począwszy od 9 ra
no do zmrolai. Wyjazd z pod Salwatora (stacja 
końcowa tiinji Nr. 5 i 6). Cena biletów za przejazd 
w jedną stronę dla osób dorosłych 1 zl 50 gr, dla 
diziê ci 1 zł. Ulg biletowych nie przyznaje się.

WYSTAWA ZDJĘĆ FOTOGRAFICZNYCH ZA
BYTKÓW KRAKOWA. Celem zaznajomienia szer- 
sizej publiczności e dawnemi zabytkami Krakowa-, 
budownictwo m-iejskie w  poroizumieiaiił z ekonoma- 
tem m. urządzi w czasie od 31 maja do 7 czerw
ca- br. włącznie wystawą zdjąć z matorjaM «wrć- 
coiięgo z wystawy w Po^naii-m. \\’ y&tawa bądzi. 
pomieszczona w biurach magistratu na HI p. (nad 
biurem prezydjałn-etn magisitratu) i  otwarta od. 3 
do 6 po południu. Wstęp bezpłatny.

NOWE BUDYNKI STACYJNE. Zarząd kolejo
wy wybudował w MydlinŁkaoh pod Krakowem no
wy budynek stacyjny, położony tuż przy fermie 
doświadezalnąj wydiziału rolniczego Uuiiwensytetu 
Jagiellońskiego. Nowy budynełc stacyjny jest jed
nopiętrowy, nowocześnie urządzony a wyglądem 
swym przypomina piękny polski dwóch szlachecki 
z filarami. Opodal stanął obszerny dom mieszkal
ny dla funkcjonariuszy kolejowych. Nowa stacja 
uruchomiona będzie z dniem 1 lipea, a w tym sa
mym czasie ma być zwinięty, leżący dalej od Kra
kowa, dotychczasowy przystanek Mydlniki. Rów
nież nowe podobne zabudowania stacyjne, piękne 
i okazałe, w stylu polskich dworów, wybudował 
zarząd kolei w Rudawie i oddał je do użytku pa- 
blicsnego.

PORZUCONE NIEMOWLĘ, liczące około 10 
dni, płci żeńskiej, znalazł dnia 28 bm. przodo-. 
Trnik 4-go kom. przy uL Kolerek. Niemowlę 
oddano do Żłóbka miejskiego. Za matką po-, 
rzuconego dziecka wdrożono poszukiwania.

NIESZCZĘŚLIWY UPADEK. Paweł Koperr 
kni, robotnik zam. ul. KalwaryjskaB, idąc po 
bulwarze nad Wisłą, spadł z muru i potłukł się, 
wskutetk czego Pogotowie rat. przewiozło go 
do Szpitala św. Łazarza. : j  :

TAJEMNICZE ZNIKNIĘCIE SEMINARZYSTKI 
ZNALEZIONEJ W KLASZTORZE BAZYLJANEK
Z iateniatu ruskiego w Stanisławowie znikła 17- 
letnia Mirosława Siereska, uezenica 4 roku tam
tejszego semiiua.rjiuin. Zawiadomiona przez matkę 
policja stwierdziła, że Siereska znajduje się w kla
sztorze SS. Bazylianek we Lwowie.

POCZTA W JASZCZURÓWCE. Krak. dyrekcja 
poczt donosi: Z dniem 1 czerwca 1925 uruchamia 
się w Jaszczurówce kolo Zakopanego powiat No
wy Targ urząd poeztowo-telegraficzny pod nazwą 
„Zakopane 2‘*. . . . . . .

próżniony, ponieważ Niemcy wypełniły już pe-.Ogólnie nastrój nieróbstwa, ruch bardzo słaby,

Wiedeń, 29 maja. Początkowe kurka papierów 
polskich w tysiącach koron: Bank Hipoteczny 6*6, 
Siersza górnicza 35*3, Silezia 8, Famio 150, Galicja 
900, Karpaty 120. Zainteresowanie wzmożone.

Zurych, 29 maja. (PAT). Paryż 25*92, Londyn 
25*12, Hiszpanja 75, Holandia 207*79, Berłm 123,

FESTYN. „Rodzina Sieroca**, jedna z najsym
patyczniejszych i najpożyteczniejszych instytocyj 
naszego miasta-, utrzjunująca w dwóch zakładach 
przeszło 100 sierót po poległych, urządza dnia- 31 
bm., tj. w niedzielę Zielonych Świąt doroczny „Fe- 
styn“ . Zabawa zgromadzi niewątpliwie i w tym ro
ku liczną publicizn ość i stanie się najświetniejszą w 
obecnym sezonie, zwłaszcza że komitet przygoto
wuje szereg atrakeyj i niespodiziameik. W -razie nie
pogody festyn odbędzie się drugiego dnia świąt, 
tj. 1 czerwca br. Wstęp dla dorosłych 1 zł., dzieci 
i żołnierze płacą połowę.

Z ap isk i lite rack ie
— „ŚWIATOWID**. Ostatni numer „Światowi

da** poza niesłychanie obfitym i aktualnym mate
riałem przynosi zdjęcia będące prawdziwą biesia
dą dla sportowców, a mianowicie eceny z biegu 
okrężnego „II. Kurjera Co-dziennego**. Poza tem 
artystyCznem wykonaniem wyróżnia się dział „Pię
kność kobiety u starych mistrzówprzedstawia
jący zdjęcia z najwspanialszych obrazów wielkich 
mistrzów włoskiego renesansu. Działy specjalne, 
jak zawsze wyczerpujące, zwłaszcza dział mód po
święcony kostjumom kąpielowym.

— o— ----
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N O W A  R E F O R M A

Informacje przemysłowe i handlowe
Z TARGÓW TOWAROWYCH I ŻYWNOŚCIO

WYCH, Na targach zbożowych -w Chicago owies 
na maj 46, 7/8, na lipiec 47, 1/8, żyto na maj 
118%, na-lipiec 118, smalec na maj 15.87%, na 
lipiec 15.55, pszenica na maj 171, 3/4, na lipiec 
163/4. Na targach bawełny w Nowym Orleanie no
towano loco kasa 24, styczeń 22.32, marzec 22.42. 
W Bremie notowano bawełnę 26.35. Na giełdzie 
metalowej w Berlinie notowano: miedź elektroli
tyczna 128.50, nikiel czysty 345—350, antymon re
gat łus 123—125. Ceny zboża nCwwano we Lwo
wie: pszenica 35 —36, żyto małopolskie stare
30.5—32, jęczmień małopolski przemiałowy 27 do 
28. W Nowym Jorku notowano: cukier na lipiec 
2.70, na wrzefcleń 2.88, na grudzień 2.92.

KREDYTY, UDZIELONE PRZEZ P. K. O* Kość 
udzielanych przez P. K. O. w kwietniu b. r. (osta
tnio Rada zawiadowoza wstrzymała udzielanie kro 
dyitów aż do odwołania) wynosiła 30 miljonów zio- 
tych. Irasitytucje i cele pańsitwowe uzyskały 2.0 mi
ljonów złotych, Instytucje użyteczności publicznej 
0.7 milj. zł., oświata-, kultura i sztuka 2.1 miłj. zł., 
cele komunalne 1.8 milj. zł., Kasy oszczędności 
1.3 milj. zł., spółdzielnie 7.7 milj. zł. (w tern kre
dytowe 2.4, urzędnicze i żołnierskie 3.8), rolnic
two i przemysł rolny 7.2, drobna własność rolna 
0.4, przemysł 5.8, rękodzieła i drobny przemysł 
9.2, handel 0.2 miiiijonów złotych.

OBROTY W POLSKIM HANDLU ZAGRANICZ
NYM W MARCU. W marcu wartość przywiezio
nych do Polski towarów osiągnęła rekordową su
mę 190 miljonów złotych, podczas gdy wywiezio
no towarów za 120 miljonów złotych. Bilans mar
cowy w porównaniu do bilansu lutowego pogor
szył się, podczas gdy suma Ogólnych obrotów zna
cznie wzrosła. Wynosiły one bowiem w styczniu 
276 mffijonów złotych, w lutym 254 mil. złotych, 
w marcu 311 miljonów złotych. Zwiększenie to 
spowodowane jest przedewszystkiem wzrostem 
przywozu artykułów spożywczych, mąki pszennej, 
owsa, śledzi, kawy. Artykułów spożywczych przy
wieziono w marcu za 55 miljonów złotych, z tego 
mąki pszennej za 16.2 milj. złotych.

Poza tern wzrósł znacznie przywóz bawełny, to
warów bawełnianych, saletry chylijskiej i maszyn. 
W  wywozie zwiększyły się pozycje cukru, jaj, 
zwierząt żywych, materjałów, wyrobów drzew
nych, oraz węgla. Artykułów spożywczych wywie
ziono w marcu za 32.8 miljonów złotych, w tern 
cukru za 15.1 miljonów złotych. Jedyna pozycja 
przywozowa, która uległa zmniejszeniu w obrocie 
marcowym, to przywóz wełny, której w marciu 
przywieziono za 12 miljonów złotych, w lutym 
zaś za 17 miljonów złotych.

WYSOKOŚĆ DOPUSZCZALNYCH ODPISÓW 
W ZEZNANIU DLA PODATKU DOCHODOWEGO 
NA ROK BIEŻĄCY. W roku ubiegłym minister
stwo skarbu pozwoliło na potrącenie 25% od do
chodu, podlegającego opodatkowaniu tytułem od
pisów na zużycie. Na bieżący rok podatkowy mi
nister skarbu okólnikiem, ostatnio ogłoszonym w

„Monitorze Polskim** Nr 117 z dnia 20 maja b. r., 
zarządza, iż przedsiębiorstwom przemysłowym 
przysługuje prawo zastosowania odpisu w tejsa- 
mej wysokości. Mogą one jednak też uskrateoznić 
odpisy w sposób normalny nrzewiidiziany w arty
kule 6 ustawy o podatku dochodowym, oraz w pa
ragrafie 16 rozporządzenia wykonawczego z dnia 
14 maja 1921 roku^Dz. Us. Nr 48/21, poz. 293). 
Za podstawę odpisów w tym wypadku służyć ma 
wartość przedmiotów, podlegających zużyciu, któ
ra została wykazana w bilansie otwarcia w zło
tych.

W stosunku do przedsiębiorstw handlowych, 
wchodzi w rachubę tylko drugi z wymienionych 
sposobów obliczenia odpisów.

OBROTY IZBY ROZRACHUNKOWEJ W WAR
SZAWIE. W  drugiej dekadziie maja obroty, Iżby 
rozrachunkowej wizrosły w stosunku do pierwszej 
dekady, nie doszły jednak do tego poziomu, jaki 
osiągnęły w-marcu i kwietniu b. t. Suma przedsta
wionych do rozrachunku weksli, czeków, przeka
zów, rachunków giełdowych, kwitów wypłato- 
wycih w drugiej dekadzie maja wyniosła 31 mil. 
złotych,(co stanowi obrót dzienny 3.4 mil. złotych. 
Najwyższa suma dzienna, przekazana do rozra
chunku, osiągnięta była w pierw&zej dekadzie 
kwietnia w wysokości 4.6 miljonów złotych, w 
pierwszej dekadzie maja tażsama suma wynosiła 
3.1 milj. złotych.

SYTUACJA GOSPODARCZA W ZAGŁĘBIU 
DĄBROWSKIEM. Położenie gospodarcze w Zagłę
biu Dąbrowsfciem na ogół przedstawia się źle. Ko
palnie pracują wszystkiego po trzy dni w tygo
dniu z wyjątkiem Huty Bankowej, która w po
szczególnych. działach . powróciła do normalnego 
czasu pracy wskutek zwiększenia napływu zamó
wień. W  calem Zagłębiu daje się zauważyć duży 
prąd emigracyjny robotników fachowych do Fran
cji, bądź wskutek braku pracy, bądź niskich za
robków, które w większości wypadków nie prze
kraczają 100 złotych miesięcznie.

MOŻLIWOŚCI EKSPORTU DO ROSJI SOWIEC
KIEJ. Równoległe z zasadniczemi pertraktacjami 
około zbliżenia gospodarczego z Z. S. S. R. odby
wają się pertraktacje w sprawie konkretnych za
kupów w Polsce. Obecnie aktualne są wielkie za
mówienia dla polskiego przemysłu metalurgiczne
go i chemicznego. Zapotrzebowania w tych gałę
ziach przemysłu sięgać mają dziesiątków miljo
nów rubli złotych. Transakcje te maiją zostać zrea
lizowane w ciągu 2—3 najbliższych miesięcy.

WZROST PRODUKCJI ROPY W POLSCE 
W PIERWSZYM KWARTALE B. R. Ropy nafto
wej w pierwszym kwartale b. r. wyprodukowano 
w Polsce 199.000 ton wobec 189.000 ton w analo
gicznym okresie czasu roku ubiegłego. Najwięcej 
wyprodukowano w okręgu drohobyokim, w jasiel
skim 15.3 tyś. ton, stanisławowskim 11.1 tys. ton. 
Po potrąceniu manka i ropy, zużytej na opał, 
produkcja czysta wynosiła z całego Zagłębia na
ftowego 177 tysięcy ton, gdy w roku • zeszłym 
wynosiła 153 tysiące ton. —  wiidz-imy z tych 
cyfr. znaczny spadek zużycia ropy na opał,

oraz manka a powodu opalania zakładów nafto
wych gazem ziemnym. Wizrost produkcji netto na
leży zawdzięczać temu nowemu sposobowi opala
nia zarówno, jak i zwiększeniu się produkcji brut
to z powodu zwiększenia się Ilości szybów. Gazu 
ziemnego w pierwszym kwartale tr. b. wyproduko
wano 142 miljonófp’ metrów sześciennych wobec 
97 . milj. metsrów sześciennych w analogicznym 
okresie czasu 1924 roku.

TARGI WŁÓKIENNICZE W ŁODZI. Na targu 
bawełnianym w Łodzi w ostatnich dniach zastój. 
Poszukiwane są Wyłącznie piki, muśliny i kreto- 
ny. Horoskopy na okres najbliższy .niepomyślne. 
Transakcje dokonywane są do 30% za gotówkę 

wekslami do 70 dni.' Również na targu towarów 
bawełnianych zupełna efeza, w związku ze zniżko-1 
wą tendencją na przędzę czesankową. — Kupcy 
wstrzymują się od zakupów. Transakcje przy po
kryciu wekslowem do 150 dni. .

WIELKA WYSTAWA HANDLOWA W NO
WYM ORLEANIE. Poselstwo polskie w Waszyng
tonie donosi, co następuje: Sekretariat Stanu za
wiadamia, że w 'Wykonaniu uchwały kongresu z d. 
:3 marca 1925 roku, prezydent Stanów Zjednoczo
nych A. P. zaprasfza wszystkie obce kraje do wzię
cia udziału w projektowanej międzynarodowej wy
stawie handlowej w Nowym Orleanie, która otwar
ta zostanie w dniu 15 września 1925 roku. Wysta
wa ma obejmować wzory i próbki wyrobów i su
rowców wszystkich krajów. Przyczyni się ona do 
zbliżenia nabywców ze sprzedawcami. W  związku 
z pówyźsizem p. Hamilton K. Avery, wiceprezes 
i, główny kierownik wystawy, został mianowany 
oficjalnym przedstawicielem na zagranicę.

KONKURENCJA NA TARGU WĘGLOWY! 
POŁUDNIOWEJ AMERYKI. Węgiel angielski był 
jeszcze w roku 1923 bez konkurencji w portach 
brazylijskich. Z Angiji przywieziono 749.000 ton, 
a ze Stanów Zjednoczonych 232.000 ton. W roku 
1924 natomiast na ogóLną sumę 1,141.000 ton by
ło pochodzenia angielskiego 454.000 ton, a pocho
dzenia amerykańskiego 687.000 toin. Węgiel ame
rykański, jeżeli będzie w temsamem tempie zdoby
wać targ południowo-amerykański, wyprze w prze
ciągu dwóch lat stamtąd węgiel angielski.

Eksport węgla przynosi Angiji na dalekie odle
głości podwójną korzyść: wzmacnia pozycję eks
portu w bilansie handliowm i przeciwdziała bezro
bociu w kraju, a zarazem dostarcza flocie handlo
wej, importującej płody rolno-do Angiji, frachtów 
powrotnych. Wobec konkurencij węgla amerykań
skiego, angielskie statki nie uzyskają dostatecz
nej ilości frachtów powrotnych i będą musiały 
podiwyższyć cenę frachtów na zboże i na inne ar
tykuły, a flota angielska utraci część swojej zdol
ności konkurencyjnej.

KREDYTY AMERYKAŃSKIE DLA AUSTR. 
ROLNICTWA. Rezultatem rokowań, przeprowa
dzonych przez prezydenta wiedeńskiego ,,Boden- 
creditans'talt‘:, dra Siegharta, jest uzyskanie w 
Stanach Zjednoczonych długoterminowych kredy
tów rolniczych w wysokości 5 miljonów dolarów. 
Kredyty są oprocentowane na 12 % , przyczem mo- J

żliwa jest konwersja po szeregu lat. Również po
dobno w związku z tą transakcją mają być w to
ku .rokowania o kredyty dla przemysłu.

POLITYKA HANDLOWA' NIEMIEC. Dziedzina 
polityki handlowej Niemiec wybija się dzisiaj w 
okresie odrodzenia życia ekonomicznego tego kra
ju na plan pierwszy. Niemcy muszą mieć dla swe
go ogromnego przemysłu rynki zbytu, które pra
gną sobie zapewnić w drodze traktatów handlo
wych. Nie idzie im to'łatwo, a obok tego wysokie 
jeszcze ceny w Niemczech uniemożliwiła ją często 
konkurencję z zagranicą. Zamówienia, z Jugosła- 
wji, Rumunji i Bułgarji pozostawały na początku 
bieżącego roku w normach z końca zeszłego roku. 
Obrót z Turcją i Grecją wprawdzie wzmógł się 
trochę, ale eksporterzy użalają się na złą zapłatę 
w tych krajach. Zapotrzebowanie Włoch i Szwaj
car ji wzrosło o jakieś 8% w porównaniu; z koń
cem .roku ubiegłego, za to ceny pozostawiają wie
le do życzenia, sprzedawano bowiem do tych kra
jów ze stratą. Eksport d!o Francji jest znacznie 
zmniejszony. Państwa skandynawskie okazują jak
by znaczniejsze zainteresowanie i większą pojem
ność rynku dia wyrobów niemieckich, na pmzeszko 
dizie jednek żytwteizemu obrotowi stoją warunki ryn 
ku pieniężnego tych krajów. Zamówienia z Holan- 
dji są liczne, tosamo ma miejsce w stosunkach 
z Angiją, Indjami a Egiptem. Eksport do Ameryki 
północnej i południowej w zestawieniu z ostatnie- 
mi miesiącami ubiegłego roku nie uległy większym 
zmianom. |'

PRZEMYSŁ METALOWY W RGSJI SOWIEC
KIEJ. W ciiągiu kwietnia ib. r. pracowało na całym 
terenie sowietów 39 pieców hutniczych, 68 marti- 
mowiskłoh, oraz 192 piece innego rodzaju. Produk
cja pieców hutniczych dała 104.778 ton metalów 
wobec 106.680 ton w marcu, przyczem wzmogła 
się w  centralnej Rosja, a zmniejszyła ®ię w połu
dniowej al na Uralu* ■ Przemysł mantiilnowski dał w 
tymże miesiącu 135.8Ó4 tony wobec 160.304 ton 
w marcu., co etanowi zniżkę o 24J5 tys.- ton. — 
Zmniejszenie się produkcji martinowskiej miało 
miejsce we wszystkich rejonach, a zwłaszcza w 
centralnych. Metalów czarnych wytopiono 108.954 
tony w stosunku do 104.783 ton w marcu b. r. — 
Produkcja zwiększyła się na-Urailu i w .południo
wej Rosji, a nieco zmniejszyła się w centrum. Wy
topiono żelaza hutniczego 45.881 ton., w płytach 
11.034 ton i technicznego 13.411 ton.

PRZEMYŚL RAFINERYJNY W R03JI SOWIE
CKIEJ, który w latach powojennych' całkowicie 
podupadł zaczyna podnosić się powoli. Z kampanji 
tegorocznej, która wydała 24.5 milj. pudów cukru, 
surowego przerafinowano 18 milj. pudów.

Koszty związane z rafinowaniem wyn!osły 60;3 
milj. rubli wobec 72.5 milj. rubli kosztów pro
dukcji cukru surowego.

Kampanja 1925—26 roku dostarczy przemy
słowi rafineryjnemu 27 milj. pudów cukru. Aby 
podołać temu zadaniu uruchomione zostaną 3 nowe 
fabryki. Ogółem pracować będzie 13 fabryk. Na 
remont przemysłu rafineryjnego wyasygnował rząd 
sowiecki 2 milj. rubli,

CENY NA ZAGRANICZNYCH TARGACH BA
WEŁNIANYCH. Na onegdajsizej giełdzie baweł
nianej w Nowym Jorku tendencja nieco zniżkowa. 
Notowano loco 24 na czerwiec 23.37, na lipiec 
23.20, na sierpień 22.92, październik 22.64, gru
dzień 22.83, na targach w Liverpoolu notowano: 
bawełna amerykańska Fułly Middlimg loco 13.14, 
maj 12.55, czerwiec 12.47, lipiec 12.50, sierpień 
12.35, październik 12.05, grudzień 11.94.

Odpowiedzialny redaktor: 
MICHAŁ KONOPIŃSKI.

E a r ls M i - B r is h a r ll
ordynuje, jak w latach ubiegłych:

A l t e  W i e s e  693 S o m  N a s f o p i l  I

fb d e z a s  ttpałdw letn ich  
odśw ieża, i wzm acnia

P rzem ys ła w K a
Woda polarna

do zmywam i a  głowy

chłodzi i chrom przed micjr6D£|.

Oryginalne tul ko zfirmy 
H E N R Y K  Ż A K - P O Z N A Ń  
!!!Żądajcie wszędzie

118')

ZleMr. Lampy i Abażury
wh£m>wla Int. A. Jastrzębski

Sławkowska 30. Telefon 2048.
Ilustrowany cennik za nadesłaniem 60 gr.

Dla urzędników państwowych i  prywatnych
na 6-mlesięczne spłaty. 1054

stylowe, po 27 zł za 
metr kwadr, nadeszły na

S t a ł a  W r s t a w e
Ligi Pomocy Przemysłowej

K ra k ó w , G rod zk a  13,1. p.
Tamże ule, nowe zabawki itd. 

1187

Pra c o w n ia  ubrań oraz 
płaszczy i beretów dla 

gimnazjalistek, chłopczyków 
i dzieci. H. Kłapówna, Rynek 
gł. 10. 913

Żądajcie wszędzie 

N O W E J  R E F O R M ?

wWWWwWwwWwwwwwWww

] t ^ r e e w G d n S k  h a n d l o w y  i  i n f o r m a c y j n y  p o  K r a k o w i e

c ApteJei
F I G O L  „ J A R R ‘
idealny środekprzeczy szcza 
jący dla dzieci i dorosłych

Główny akład:
Apteka Gralewskieg; 

Kraków —  Tek- 402

Aparaty
i i  przyb. fo torr. ,

Warszawski Skłae 
przyborów fotograf ie* 
Szewska 2, le i, 142t-

b ł a w a t y  j [  iS fe,Ę ; j

C

Bank Małopolski S. A.
ZnŁład główny w Krakowie, Rynek gl. 2f 

załatwia wszelkie czynrości 
bankowa

PewszotOoy U  Kredytowi
S. A  we Lwowie, —  Oddział 
w Krakowie, Rynek gł. 35
(Krzysztofory) Tol. 2166 i 4124 
załatwia n a ]  k o r z y s t n i e j
W3zelkie czynności bankowe oraz 
przekazy na wszystkie miejsco

wości kraj- i -agra.nicy.

Ziemski Bank Kredytowy
T, A  we Lwowie Oddział 
w Krakowie, Florjańska 32 
Załatwia wszelkie transakcje w za

kres bankowości wchodzące. 
Dział towarowy: wlnkulaoje, akre 

dytywry; Dział skór surowych.

ł i ie liz n a

F A S R Y I i A  U I E L 1 Z N Y  
1 TRYKOTAŻY

Kraków - Podgórze
D ąbrow ska 15,

Jan S iek iersk i
(raków, Florjańska 30, li p.
skład wykwintnych materjałów 
dawatnych. C en y  n is k ie

[fokosty, oleje, pędzle, złoto ma- 
arskie, artykuły gospodarcze 

i szczotkazskie 
M A U R Y C Y  K R E IS L E R  

G r o d z k a  4 6 , .S e n a c k a  11.

vyborowe, czekolady, woda eo- 
lowa, lody — najsmaczniejsze 

iylko w firmie 
A . W Ę G LA R SK A  

Starowiślna 19. vls h vis „Uciechy1'

E le k tr y c z n e
maszyny

•atów elektry znycb wykonuje 
Elektrotechniczne Zakłady Prze- 

ysłowe, Kiaków, Tomasza 32.

Kertoata 
z „Raczka** 
Jsijusz Grosie

Sp. z o. o. 
K raków  

R y n e k  g ł .  34

ZNAKOMITA HERBATA 
25 „ W I E Z A «

WSZĘDZIE DO NABYCIA! 
Szaraki i  Syn, K ra k ó w .

M a k s  T h l i b e r g
al. W ielopole L, 3 , 1. p.

FORTEPIANY
P IA N IN A

F IS H A R M O N IE
P IA N O L E

P H O N O L E
największy wybór 
od cen najniższych

H. SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska 9

Telefon 43t>5.

JO Z E F  W IT E K
zawodowy mechanik, stroiciel for
tepianów, kier, 1 Pytw. fortepianów 
B. Cabryetska, uL Stolarska L. 6 

Telefon 389.
Bieliznę męską i damską oraz 
wszelką galanterję poleca po 

cenach konkurencyjnych

Maiian Król," ' ' .“ ' .  u.

P. MAURIZIO
R y n e k  g łó w n y  38

Cokiernlo R. Pieczarki
Kraków , ul. Poselska 15

poleca w najlepszym gatunku 
piasta, cukry, herbatniki i lody.

A .  J A C H IN S K I
ulica Grodzka L. 14-16
przechowuje futra przez lato.

Futra tirmy H. 1R. Hoor
uznane za najlepsze, 

najtrwalsże i najtańsze 
.fraków, Grodzka 13. Telefon 17

P ra co w n ia  i  sk ła d  fu te r

T. SIERPIŃSKI
qL Florjańska 32 Telefon 3564

n @ m
? o i  i

FLORJAŃSKA 14
EL 2263. TEL 2283

Instalacje 
elektryczne

,,AGR0DYNAMQ“
inż. T . Kleczewski 

Jagiellońska 6. Tei. 3566,

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

aezKŁflo iazD Y paęiąeCw e so B e w rm
| PRZYCHODZĄCYCH DO STACJI KRAKOWSKIEJODCHODZĄCYCH ZE STACJI KRAKOWSKIEJ

Odjazd t  Krakowa 
do

Warszawy Z. 
Lwowa CBukareasłu) 
Wiednia
Piotrowio I Katowi#
Niepołomio
Lwowa
(PoL do N. SaoseJ 

Kalowio Z.
Piotrowio
Zakopanego
Lwowa
WleUorJd 
Warszawy Z. ■
N, Sącza Tia Sadu. 
Poznania Z.
.przez Katowic* 
Żywca 
Lwowa 
Lwowa ijv 
Zakopanego 
Kocmyrzowa 
z Grzegórzek 

Wieliczki ■’ 
Warszawy Z. 
Piotrowie 
Niepołomio 
Przemyśla ■
(Pol. do N. Sącza; 

Trzebini
Katowic (Berlina) 
Bielska (Cieszyna) 
Gdańska , r  
Bochni 
Warszawy Z.
Bielska 
N. Sącza 
Warszawy '.ń 
Kocmyrzowa 
z Grzegórzek 

Lublina 
Wieliczld 
Lwowa u- 
Łodzi "ń . 
Poznania 
przez Katowic# 

Krynicy i N, SąCŻR 
Lwowa 
Zakopanego

Godzfna Przyjazd

,-rt
1*55
2*15

B
TM
7*18 
7*85 
W5 
8*25 
8*85 
8*60 

mu
10*25
Km
18*15
18*80
18*43
18*60
1410
14*20
14*80

15*20
16*15
17*05
17*45
19*05
19*15
19*15
19*25
19*50
20*05
20*05

20*10
20*20
21*15
21*45
82*20

22*25
23*20
28*85

Warszawa 
Lwów 
Wied o A 
Piotrowic# 
Niepołomic#
LWÓW ;;

Katowic#
Piotrowice
Zakopan#
Lw ó w ^ ^
Wieliczka
Womawn
N. Sącz
PoznaA

Źywle#
Lwów ■%✓>.• 
Lwów • 
Zakopan# 
Kocmyrzów

Wieliczka^
Warszawa
Piotrowic#
Niepołomic#
Przemyli

Trzebinia
Katowic#
Bielsko ;, 
Gdańsk  ̂
Bodinia '.H 
Warszawa 
Bielsko- 
N. Sącz' ̂  
Warszaw! > Bv 
Kocmyrzów 
z Grzegórzek 

Łnblln //-• 
Wieliczka 
Lwów.
Lód!
P oznań

Krynloa ^ 
Lwów mB

8*00
7*55

14*10
8*20
5*25

12*85

'0*80
11*84

12*51
17*15
8*58

20*80
.16*1022rW
15*00
21*20
19*05
20*20
14*58

14*20
21*40
18*50
15*27
22*20
17*88
10*00
20*49
10*00
20*27
16*85
22*50
>•8*08
‘ 9*65
21*07
7*42

20*51
0*56

Przyjazd do Krakowa 
s

6*45tyś •
7*05
9*50
6*82

Piotrowio 
Lwowa (Bukaresztu)
Łodzi 
Stryja 
Zakopanego 
Poznania 

irzea Katowic# 
arszawy 

Słotwiny 
Lwowa
Nowego Sącza 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Bielska 
Wieliczki 
Lublina 
Skawiny
Warszawy vla Debila 
Nlepoiooae 
Warsaws a 
Lwowa a j 
Piotrowi# i 
Gdańsk 
Bielska ■
Wieliczki ^  . >
Kocmyrzowa t 
Kałowie (Beri&a) ■ 
Lwowa 
Zakopanego 
Piotrowio
Kato wio ...
Lwowa (Bukaresztu)
Warszawy  .........
Niepołomio,. 
Chrzanowa 
Wieliczki 
Tamowa 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Lwowa 
Piotrowie

Godzina *4>W: Odjasd

_ _..Katowio« 
Zakopanego 
Przemyśla .
Lwowa -v̂ ‘
Warszawy
Żywca

1*20
1*48
6*10
5*15
6*52
6*00
0*20
6*85
6*48
6*65
7*06

7*25
7*28
7*45
7*52
8*20
8*20
8*85
9*45
9*60

10*05
10*40
12*80
12*40
12*50
18*40
15*06
15*40
16*18
16*25
10*50
17*00
18*05
18*20
18*30
18*42

18*45
19*00
20*20
20*50
21*10
21*25
21*50
22*05
22*45

Piotrowic# 
Lw ów  *
Lód!
Stryj ^  
Zakopan# 
Poznań -jffi

WarssawŚ
fiłotwisa 
Lwów ̂  
Nowy Sąc* 
Kocmyrzów

Bielsko 
Wieliczka 
Lublin .. . 
8kawina" fc ■ 
Warszawa % 
Niepołomic# 
Warszawa 
Lwów 
Piotrowic#

Btelsko
Wieliczka
Kocmyrzów
Katowic#
Lwów
Zakopan#
Piotrowic#
Katowic#
Lw ów
Warszawa
Niepołomic#

Wieliczka
Tarnów
Kocmyrzów

Lwów 
Piotrowie# 
Nowy Sącz

Poznań .
Zakopano
PrzemySL ,
Lw ów
Warszaw*
Żhrwie#

22*05
19*40
20*00

•14*20
J28-15
21*25

*2-35 
i. 4*45 
20*40 
23*80 
0*00
8*53 

.0*55 
19*45 
i 7*01 
17*40 
■ 0*85 
20*55 
23*40 
4*55

f w 8  12*00 
11*80 
11*05 

8*35 
t8*85 
11*22 
18*58 
10*10 
6*00 

16*00 
r*£' • 
17*50 
10*15 
17*42

•7*45
13*40
13*05

16.00
14*84

15*25
14*30
18*28

P e r fu m e r je

Witold T h e o b a ld
dawniej Bracia Theobaldowle 
Perfomy na wagę Sławkowska

P o ja zd y

wynajmuje ha śłuby wycieczk 
i do dworca kolejowego

7 .  Ż E S l i I S O W S E !
i Karmelicka 45. Tel. 63

Mleko dworskie codziennie peł
nej jakości. Masło deserowe 
i sery. Wiejska kiełbasa dobrze 
pieczona, czysto wieprzowa. 
Miód kuracyjny, buljon mięsny, 
owoce — wysyła i sprzedaj ® 
SKŁAD FLORJAŃSKA 55 

w podworcu.
UWAGA: Przedostatni dom przy 

Bramie.

; PORCELANĘ, kryształy, szkło l lampy 
w największym wyborzo i po najniższych 

eonach poleca _
H . S T A T T E R  

K ra k ó w , u l.  G ro d zk a  39.

Przybory
piśmienne

R. ALEKSANDROWICZ
Basztowa 11. —  Tel. 311 i 4064. 
Magazyn przyborów biurowych

Km ty i sztony do gry, domina, Mah- 
Jong, kasoty, ratnki i Ł d., poleca
A. Z e m b rz y c k i

F lo r ja ń s k a  9.

Przybory
wojskowe

UWAGA t Wytazy, wydrukowane tłustym drukiem, oznaczają podągf poą 
Z . oznacza odjazd z dworca Zachodniego. - ■’

EiyBatualng a nteag nj? M sss odpowiedzialhoSca.

leszna.

Hurtowny i detaliczny skład 
wszelkich przyborów wojsko 
wych i urzędniczych vp przy- 
stępnyah cenach JAKOB KA- 
SESNIK, ul. Florjańska 20.

W IK T O R  B R O M O W ICZ  
ulloa o ze^ansk? L. I.

Magazyn bławatny oraz pierw
szorzędna pracownia s ddeu i ko - 

stjumów damskich.

m . R EISSM AN  
pi. Dominikański 2, tel. 4339 
Wielki wybór zagranicznych 
płaszczy i kostjumów d-amskich. 

Ceny kenkuren yjne.

jKsięgarnie 
składy nut

Gebethner i Wolff
Rynek gł. 23

książki, nuty, pisma krajowe 
i -agraniczne.

L*. SCHffEIBER  
u i. Florjańska 32, tel. 3215 

m a g a z y n  m ód
I  NOWOŚCI WIOSENNE

Kapelusze 
7tt ęskie

Mag. kapeluszy męskich pierw, 
fabryk, kiai. i zagr. (Joeperta, 
Hucuła, Borsalino, Plessa, Hal- 

bana, słomkoweIPanama 
ANTONI JAROSZ 

Kraków, Sławkowska 24.

KSIĘGARNIA T. S. L. 
ulica św. Anny L. 5

poleca allasiki kieszonkowe po 
150 zł: Ryby, Grzyby trujące, 
Grzyby jadalne, Owady, Rośliny 

tatrzańskie.

Masarnie

Satalecki
masarnia 

Florjańska 51. TeL 502.

J.II!ll!l!II[||||iRlll!Rllllllli>llllill|llll|ll«l><iai!IIRllHI»1l»BltHKOIl
= fabryka najprzednlef9zyoh '  

likierów
E J1 V B N  L U C A S  i

BOLS
. Bolt .-al. 1575 
Żądać w s zę d z ie !IlilłRIMRIIIIR llll R1111 RltllRIlURlilil Uli RiilwRUIIŃ̂ 1̂1"

M A S Z Y N Y  DO P ISAN IA  
I  TELEFONY

„ROYAL«
F lo r ia ń s k a  49. T e l.  1577.

C

Urządzenia ’ kuchenne, domowe 
i różne nowości

A, S A T T L E R
GERTRUDY 24. TEL. 4162.

mruiiriniiuuiiu

Maszyny
Jt^^zycia^

M lecza rn ie

ftenćcz-vous dla przejezdnych!
Dobrzyńska obecnie B. Pytel 

Rok założenia 1878 
Plac WW. Świętych i,  Tel. 8283.

światowej sławy „P F A F F 'A * ‘ 
Długoletnia gwarancja!II, oraz 

na raty 
N . I B .  W EISSBERG 

S ta ro w iś ln a  JO. T e l.  3058

Emil Si lberbach
K ra k ó w , W ie lo p o le  15

poleca: cement, gips. papę, smołę 
asfalt, rury, .posadzkę i t.

jPapier

Michał Fleiszer
fabryczny skład papieru

Kraków, Kremerowska 2
Telefon Nr 1121 

Adres telegraf.: „Papier1'

Pybołostw o

w  wielkim wyborze

Wiktor Unntierer
Szewska 21. Telef. 35-20.

JRyby i  drób

Wyroby
koszykarskie

SYNDYKAT 
KOSZYKARSKI S. A.
Szczepańska 1, tel. 1493

A . O L U  M E N  S f E L D  
Pawia 12. Tel. 59

dostarcza hurt, i detail. węgiel 
z pierwszoęzędn. kopalń górno

śląskich i krajowych.

Spedycja
Jan Kwiatkowski
Zwierzyniecka 19. Tel, 79 albo 1203

Najlepsze gal. węgla I drzewa
£M£9V1A Sg.traasportowa

Biuro spedycyjne 
ul. Grodzka 30, tel. 4078

EUbezpieczenia

TowiTzyslwa ubezpieczeń na życie
„ F E N IK S *

UL. GERTRUDY 8.

Główne składy węgla I drzewa 
Dra Fe*. Jelonha i Sp.

Pawia 5. Teł. 174.
Zast. węgla jaworznickiego.

POLSKI TARG
Składy węgla górnośląsk., kraj 
brykietów 1 drzewa przy ulioy 

Pawiej-Biura Szpitalna 15.

•Z ujts9 nlJ01.il
łiAjaaR

fpjąop T «]UAVOł.iv# *d*U ‘niph 
•pn̂s ‘*tnuą3 ł*?iua4s ĵ uuzo ojh . 
[DZSMZUJO O WOłjSjOM. <fjOq̂ Z.T(J

i  kawiarnia
„ Grand

Słaiukowska &

Najlepsze aparaty i cwjlci składów

„ P H I I R A D Z O
Kraków, Rynek gł. 9. Telefon 204. 

Cennik darmo i opłatnie.

C Zakłady 
krawie^deJ^B

Ł ak ład  k ra  w io ck i d am sk i 
i m ęsk i

J .  K u m a ł a
u lic a  S zc zep ań sk a  L . .11.

i OSZKLENIA 
SZKLĄ, LUSTRA, RAMY 
T. ZAJDZIKOWSKI 

ni. Iw. Jana t. 80.

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firmy

Bcia GZEGIOWiGZKft
wANDRYCHOWIE
!I Sprzedaż hurtowna II 
Posiada składy hurtów- 
ne we wszystkich więk; 
szych miastach w kra]u.

s a

v̂ .el śląski, krajowy i dąbro 
wiecki dostarcza wagonowo

Polsko SpółkaWesloM
Kraków, A. Potockiego 8. ToL 4076

Baczność!
Na zbliżający się sezon poleca 
po cenach konkurencyjnych dla 
P. T. Kupców, Kółek rolniczych, 
drogueryj: talerzyki na muchy 
oryg. Mucki zielone 1000 sztuk. 
60 zl. — Tanatol trucizna na 
szwaby, Orwin trucizna na szczu
ry, Mogił trucizna na pluskwy, 
niezawodne środki, Krem i woda 
czeremchowa, Vamos niezrówna
ny środek przeciw piegom, pla
mom i opaleniinie, Mydła czerem
chowe. Znakomite mydła toale
towe 1 kg 3*50 zł. Pocztówką 
franco 20 zł. Za nadesłaniem go

tówki wysyła odwrotnie

Wojciech Lazarowicz
Kraków, Garbarska 4  

Dom handlowy.

: o
Drukami Literackiej jr Krakowie, ulica Jagiellońska L

18317173


